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Budėti ar pasitikėti? 
Antrojo pasaulinio karo išvakarėse buvo įtemptai kal

bama politiniais klausimais, lyg nujaučiant, kad Lietuva 
paskelbto neutralumo neišlaikys - bus didžiųjų kaimynų 
paliesta. 

S KLAIDĖSI nuomonės apie galimas rusų arba vokie
čių okupacijas. Buvo girdėti šnekant, kad mums, lie
tuviams, būtų geriau eiti su rusais. Pastarieji nuošir

desni, susikalbėti būtų daugeliui lengviau, jie mažesnių 
reikalavimų, panašios kultūros. Apie svarbiausius dalykus 
- diktatūrinius režimus ir nepriimtinas ideologijas - daug 
mažiau kalbėta, nes sveikam protui sunku buvo suvokti, 
kokius žiaurumus, neteisybes, melus ir nužmoginimą gali 
atnešti tie "gerieji žmonės". Ir atnešė. Tartum visa tai už
miršus ar "nurašius į nuostolius", vėl pasigirsta, kad prie 
ruso buvo geriau. Žinoma, buvo geriau tiems, kurie suspė
jo stoti į partiją ir išvien dirbti su okupantais be jokių išly
gų, nepaisant sąžinės priekaištų. Grynas kolaboravimas 
kėlė juos karjeros laiptais, visi tokie buvo tapę lietuviškais 
"maurais". Okupacijai pasibaigus jie nebebuvo niekam 
reikalingi. Dabar jie pagrįstai padūsauja, kad prie ruso bu
vo geriau. Tokie savo asmeninę gerovę kelia virš visko. At
rodo, į tokį egoizmą nereikėtų kreipti dėmesį, nes laisva
me krašte galima laisvai ir nusišnekėti. O vis dėlto ruso 
ilgesys, iš kokių šaltinių jis beišeitų, prisideda prie Nepri
klausomybės priešų propagandos, kurios suvestinėje gali
ma lengvai įžiūrėti tvirtinimą: Lietuva pati viena neįsten
gia tvarkytis. Dažnėjantis šitoks kalimas į galvą gali kelti 
abejonių, menkinti pasitikėjimą savo valdžia nusisukant 
nuo dalyvavimo politikoje. 

Y RA pagrindo teigti, kad vis dėlto didžioji mūsų 
Nepriklausomybės priešų dalis glūdi Rusijoje. Tai 
nesunku suprasti stebint ir įvertinant senas tradi

cines rusų imperialistines nuotaikas, mažai paliestas san
tvarkoms keičiantis. Istorija rodo, kaip tie "gerieji žmonės" 
ne sykį glostė mus už klusnumą ir kaip žiauriai elgėsi su 
tais, kurie nepasidavė jų imperialistiniams kėslams, nedarė 
kaip liepta ar įsakyta. Jau carų valdomoje Rusijoje išdidžiai 
ir plačiai skelbta, kad Dievas danguje, o caras žemėje. Tai
gi, aiškus dalykas, kaip reikia orientuotis. Kaip bevertintu
me nacionalistą keistuolį V. Žirinovskį, atsimintina, kad jis 
ne vienas toks. Jo pareiškimas, kad Baltijos valstybes rei
kėtų okupuoti, jei JAV žengtų į Siriją, dvelkia ne tiek gra
sinimu, kiek rusiškų nuotaikų mūsų atžvilgiu skleidimu. 
Būdinga, kad į tai atsiliepė NATO sekretorius A.E Ras
mussen patardamas į tai reaguoti rimtai. O mūsų pačių 
reagavimas buvo toks: prezidentė D. Grybauskaitė siūlė į 
tokius pareiškimus žiūrėti su lengva ironija; užsienio rei
kalų ministeris L. Linkevičius pareiškime įžiūri prasilenki
mą su sveiku protu. Vadinasi, nekreipkim dėmesio, tai ne
svarbu. Mes kuklūs, mandagūs, gerų santykių su kaimynais 
laikytajai. Nesakome, kas kaimynams nepatinka. O jeigu 
anieji ir per kultūrą braunasi mus apšviesti ir draugiškai 
prabilti-taijau tokie atvejai laikomi tarsi kokiu laimėjimu. 
Gerų santykių palaikymas pirmiausia turėtų būti atremtas 
į savigarbą. Prekybiniai ryšiai tam neturėtų kenkti, nes tai 
neparduodama. Išgirdus malonesnį žodį nereikėtų kelti 
ovacijų, skatinančių sutikti su išvada, kad jie geri ir nieko 
pikto mums nebedarys. ČS 
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Ntr. S. Ivanausko (1941) iš leidinio Geležinių viršūnių rinkinys Šiaulių ''Aušros" muziejuje 

Kultūros seminaras Vilniuje 
RŪTA ŠIŪLYTĖ-KLIČIENĖ 

Iš 28 užsienio valstybių 35 
atstovai, dirbantys kultūros sri
tyje, susirinko spalio 2-4 die
nomis Lietuvos užsienio rei
kalų ministerijos (URM) Už
sienio lietuvių departamento 
(ULD) suorganizuotame kva
lifikacijos tobulinimo semina
re. Šio departamento direkto
rė - buvusi Lietuvos respub
likos Kanadoje ambasadorė 
Gintė Damušytė, o seminare 
Kanados lietuvių bendruo
menės Krašto valdybai atsto
vavo vicepirmininkė kultūros 
reikalams Rūta Kličienė iš 
Otavos. 

Vienas is ULD tikslų - tai 
dirbti su visom užsienio bend-

ruomenėmis, padėti skatinti 
platinti Lietuvos vardą, puo
selėti lietuvišką kultūrą už 
Lietuvos ribų. Pirmą kartą 
įvyko šitoks seminaras, kur 
buvo pakviesti kraštų atsto
vai, kurie rūpinasi kultūriniais 
renginiais. Žiūrint į dalyvius 
Lietuvos akimis, direktorė 
Damušytė net pavadino da
lyvius Lietuvos kultūros am
basadoriais savo šalyse. Šiuo 
metu 11 pasaulio šalių veikia 
26 registruoti užsienio lietu
vių kultūros centrai, 21 valsty
bėje - net 177 įvairūs lietuvių 
meno kolektyvai. 

Pagrindinis šio seminaro 
tikslas buvo pasidalinti, kas ir 
kaip dirba atskirose bend
ruomenėse, kaip motyvuoti, 

kad žmonės dalyvautų lietu
viškoje veikloje ir pasidalinti, 
kaip Lietuva gali paremti 
veiklą išeivijoje. Nors lietu
viškos bendruomenės užsie
nyje gerokai skiriasi viena nuo 
kitos, visvien randama bend
rų tikslų - suburti lietuvius, 
puoselėti lietuvių kalbą bei lie
tuviškus papročius ir juos skie
pyti jaunoje kartoje, taip pat 
tinkamai atstovauti Lietuvai 
savo gyvenamuose kraštuose. 
Europos šalim yra lengviau 
bendrauti su Lietuva ir palaikyti 
glaudesnius ryšius su kultūri
niais vienetais, ar tai būtų dai
nos, ar šokių grupės, meninin
kai, teatrai vien dėl atstumo. 

Nukeltai 9-tą psl. 
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Iškilmingos Mišios Seinų bazilikoje 
Š. m. spalio 20 d. Seinų 

bazilikoje atnašautos iškil
mingos Mišios minint lietuviš
kų pamaldų atgavimo 30-me
tį. Mišias aukojo Lietuvos vys
kupų konferencijos delegatas 
užsienio lietuviams katali
kams kun. Edmundas Putri
mas, dabartinis Seinų vikaras 
Petras Gucevičius bei anks
čiau Seinuose tarnavę kunigai 
iš Lietuvos: Arūnas Kesilis 
bei Valdas Girdžiušas. 

Seinų bazilikoje buvo jau
čiama pakili nuotaika. Į Mi
šias atvyko daug Seinų, Puns
ko ir aplinkinių vietovių lietu
vių, Punsko parapijos kuni
gai. Prel. Edmundas Putrimas 
pradėdamas iškilmingas Mi
šias dėkojo šio krašto lietu
viams už gimtosios kalbos ir 
tradicijų puoselėjimą. Pasak 
jo, dabartinės lietuvių tautinės 
tapatybės išsaugojimui dide
lės įtakos turėjo ano meto lie
tuvių ryžtas ir pastangos ne
užmiršti gimtosios kalbos, 
vartoti ją kasdieniame gyveni
me bei meldžiantis Seinuose 
lietuviškai. Prelatas linkėjo ir 
toliau pasitikėti savo jėgomis 
bei tikėti Dievo malonėmis. 

Prel. Edmundas Putrimas 
- išskirtinė asmenybė Seinų 

krašto lietuviams. Jis šiame 
krašte lankėsi dar būdamas 
Romos Šv. Kazimiero kolegi
jos klierikas, vėliau kartu su 
vysk. Pauliumi Baltakiu lankė 
Seinijos kaimus, lietuviškas 
mokyklas, kultūros namus ... 

Kun. Arūnas Kesilis pa
mokslo metu pabrėžė ypatin
gą maldos galią. Ragino nenu
sivilti ir tikėti, kad tai, ką išsa
kome Viešpačiui, bus išgirsta. 
Kunigas priminė nesenus įvy
kius Sirijoje ir įvykusį stebuk
lą, kai popiežiaus Pranciškaus 
paraginti krikščionys meldėsi, 
kad nebūtų didelio masto ka
rinio konflikto. Pasak jo, artė
jant neišvengiamam karui, ku
rio metu būtų kentėję ne tik 
Sirijos, bet ir kaimyninių šalių 
gyventojai, popiežiaus atsakas 
buvo labai paprastas, tačiau 

Mišias koncelebmoja prel. Edmundas Putrimas ir kunigai Petras Gucevičius, Arūnas Kesilis 
ir Valdas Girdžiušas 

veiksmingas. Popiežius visus 
ragino melstis. Jis taip sutelkė 
visą krikščioniškąją bendruo
menę ir parodė pasauliui, 
kokia didžiulė maldos galia. 

"Panašiai vyko ir Seinuo
se prieš 30 metų, - kalbėjo 

kunigas. - Jūsų tėveliai ir se
neliai norėjo lietuviškų pa
maldų Seinų bazilikoje. Ne ką 
kita jie darė - o meldėsi. Mal
da buvo ta jėga, kuri padarė 
stebuklus. Padarė tai, ką šian
dien turime. Jūs puikiai su
prantate ir žinote, kad jeigu 
ne jūsų senelių malda, giesmė, 
noras iš Viešpaties išprašyti 
tai, kas mums natūraliai pri
klauso, šiandien mes galbūt 
nebūtumėm čia susirinkę", -
gausiai susirinkusiems Seinų 
bazilikoje priminė kun. A. 
Kesilis. 

Mišių metu dėkota dar 
gyviems anų metų įvykių da
lyviams ir melstasi už jau iške
liavusiųjų iš šio pasaulio sie
las. Iškilmes Seinų bazilikoje 

Iškilmingų Mišių akimirka Seinų bazilikoje 

padidino Vilniaus pal. Ma
tulaičio parapijos choro gies
mės. 

*** 
Pasibaigus Antrajam pa

sauliniam karui, kurį laiką lie
tuviškos pamaldos dar buvo 
atnašaujamos Punske, Sei
nuose ir kas antrą savaitę 
Smalėnuose. Tai netruko ilgai. 
1945 m. rugsėjo 14 d. Seinų 

parapijos klebonas kun. V. As
taseviči us buvo iškviestas į 

Liaudies Lenkijos saugumo 
tarnybą Suvalkuose, kur jam 
paaiškinta, kad Mišių atnaša
vimas Seinuose lietuvių kalba 
prieštarauja valstybės intere
sams. Klebonas su tuo nesu
tiko, tačiau nepraėjus nė me
tams po jo mirties naujas Sei
nų klebonas kun. J. Zlotkows-

ki pranešė Lomžos vyskupui, 
kad Seinuose visos pamaldos 
atnašaujamos jau tik lenkų 
kalba. 

Lietuviai rašė protesto 
raštus Bažnyčios ir valstybės 
aukščiausioms institucijoms. 
Seinų lietuvius rėmė lietuvių 
išeivija ir Vatikane tarnaujan
tys lietuviai kunigai. Tačiau 
tai ilgai nedavė jokių rezul
tatų. Apie 1970 metus lietu
viai pradėjo nepaprastą pro
testą dėl pamaldų lietuvių kal
ba Seinų bazilikoje grąžinimo. 
Protestas pasireiškė tuo, kad 
jie, pasibaigus lenkiškoms pa
maldoms, atsiklaupdavo ir 
garsiai lietuviškai melsdavosi. 
Tui truko iki 1983 m. 

Popiežiaus Jono Pauliaus 
11 sprendimu į Lamžą atvyko 
naujas ganytojas vysk. Juliusz 
Paetz. Jis savo dekretu nuo 
1983 m. spalio 16 d. grąžino į 
Seinų baziliką lietuviškas pa
maldas. 1983 m. spalio 9 d. vi
sose Seinų parapijos švento
vėse buvo perskaitytas Lom
žos vyskupo J. Paetz laiškas 
tikintiesiems: "Kiekviena tau
ta ir kiekviena jos dalis, net 
pati mažiausia, gyvenanti ki
tos tautos narių apsuptyje, tu
ri prigimtą teisę savo tikėjimą 
išreikšti ir garbinti Dievą savo 
gimtąja, tėvų ir protėvių kal
ba. Turi tokią teisę net tada, 
kai puikiai moka tautos, su 
kuria tenka jai gyventi, kalbą. 
Dabar galvoju apie Jus, mieli 
Seinų parapijiečiai. Ši Seinijos 
žemė ir Seinų miestas priklau
so Jums - lietuviams ir len
kams. Remdamasis šiomis tie
somis ir išsakytais motyvais 
noriu Jums šiandien pranešti, 
kad nuo spalio 16 d. kiekvieną 
sekmadienį ir šventadienį 14 
valandą šlovingoje Seinų bazi
likoje bus atnašaujamos Mi
šios taip pat lietuvių kalba." 

Taip baigėsi skausminga 
istorija, kurioje, kaip pripa
žįsta net lenkai istorikai, Sei
nų lietuviai tikintieji buvo 
diskriminuojami ne kaip para
pijiečiai, bet kaip lietuviai. 

Petras Maksimavičius 

• Kiek gero galėtų padaryti pasauliškiai vyrai ir moterys, kad juos tik pirmiau gerai tikėjimo išmokius, apšvietus, supažindinus su mūs Bažnyčios reikalais, kad juos 
uždegus švento uolumo ugnimi, o paskui kad gerai suorganizuotus būriais patraukus prie darbo dėl tikėjimo praplatinimo. 

• Svarbu žmogų gerai, tinkamai Kristaus dvasioje išauklėjus: jo protą tikra pilna šviesa apšvietus, jo valią į Dievo valios, per įsakymus, priedermes, pašaukimą, įkvėpimą, 
aplinkybes ir t.t. išreikštos, ryšius stipriai suėmus ir Dievo malone sustiprinus, jo širdį karšta Dievo ir artimo meile uždegus. Iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų 
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Spalio 24 d. Briuselyje Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė (kairėje) kartu su Europos 
vadovų tarybos pirmininku H. Van Rompuy ir Europos komisijos prezidentu J.M. Barroso 
pirmininkavo ES 1iiialei tarybai, svarstančiai socialines programas - kaip spręsti nedarbo 
problemas, malinti skurdą ir socialinę nelygybę, gerinti darbuotojų padėtĮ; dešinėje - lietu
viškas "Dliugo" sūris įteikiamas Vokietijos kanclerei A. Merkei, kuris sulaukė didesnio 
pasisekimo tarp Europos politikų nei Rusijos ••• 

Ntrs. (R. Dačkaus ) ir inf. iš LR seimo tinklalapio 

Strateginiai energetikos projektai 
informacinio karo lauke - 111 
'lęsinys iš 43 nr. 

JUSTAS ŠIREIKA 

Atvejis nr. 2: Visagino 
atominė eleldrinė 

Nors po "Williams" at
ėjimo į Lietuvą informacinės 

atakos prieš strateginius ener
getinius projektus buvo nau
dotos dar ne kartą, antras tik
rai sėkmingas bandymas pa
naudoti priešišką propagandą 
energetikoje prasidėjo 2009-
aisiais, tuometinei A. Kubi
liaus Vyriausybei pradėjus 
įgyvendinti Visagino atomi
nės elektrinės projektą. Šis 
atvejis kaip niekas kitas gerai 
iliustruoja visuomenės nuo
monės poveikį strateginių 

energetikos projektų tęstinu
mui. Kai 2009-aisiais buvo nu
marintas visuomenės palaiky
mą praradęs LEO.LT projek
tas ir tuomet dar visai šviežia 
A Kubiliaus Vyriausybė pra
dėjo strateginio investuotojo į 
Visagino AE paieškas, socio
loginės apklausos rodė net du 
trečdalius Lietuvos gyventojų 
palaikant naujos atominės 
elektrinės statybą. 2012 m., 
prieš referendumą dėl V AE 
projekto :įgyvendinimo, ši pro
porcija jau buvo apsivertusi 
aukštyn kojomis - dabar jau 
daugiau nei du trečdaliai ap
klaustųjų teigė nepritariantys 
VAE. Tukį kraštutinį Lietuvos 
gyventojų nuomonės pasi.kei
timą didžiąja dalimi padėjo 
suformuoti būtent kryptingai 
skleista priešiška propaganda. 

Paaiškėjus, jog A. Kubi
liaus Vyriausybė pradėjo realius, 
o ne butaforinius atominės 
elektrinės įgyvendinimo dar
bus, Baltarusija ir Rusija ne
delsdamos pranešė apie savo 
planus Lietuvos pasienyje sta
tyti savas atomines jėgaines. 
Iš karto po to lyg iš gausybės 
rago Lietuvoje pasipylė poli
tikų ir žiniasklaidos komenta
rai, raginantys užuot įgyvendi
nus savo atominės elektrinės 

projektą dėtis prie kaimynų. 
Kaip ypač didelė Karaliau
čiaus atominio projekto ger
bėja tuomet atsiskleidė ne kas 
kita, o neseniai iš ūkio minist
ro posto išversta Birutė Vė
saitė. Tuomet ji teigė: "Jeigu 
mes remsimės faktu, jog ato
minė jėgainė Kaliningrado 
srityje galiausiai atitiks su
planuotą galingumą, tai, ma
no nuomone, Lietuvai geriau 
dalyvauti šiame ambicingame, 
regionui ypatingai svarbiame 
projekte". 

Vienas pagrindiniu opo
navimo VAE šaltiniu jau nuo 
pat pirmųjų projekto įgyven
dinimo stadijų buvo savotiški 
Rusijos energetikų informaci
niai "paruoštukai". Ši infor
macija, dažniausiai pirma pa
sirodydavusi Maskvai palan
kioje žiniasklaidoje, pavyz
džiui, Kremliui artimoje nau
jienų agentūroje "Regnum. 
ru", vėliau keistais keliais nu
keliaudavo ir į įvairias Lietu
vos žiniasklaidos priemones. 
Iš sistemingai prieš V AE ko
vojusios spaudos ypač išsiski
ria "Lietuvos žinių" ir "Res
publikos" atvejai. Pirmuoju 
atveju pasipriešinimas VAE 
buvo susijęs su "Lietuvos ži
nių" akcijų turinčios "Ache
mos" savininkų priešiškumu 
Visagino AE. Antruoju atveju 
galima kalbėti apie Rusijos 
energetikų lėšomis finansuotų 

Lietuvos viešųjų ryšių bend
rovių vykdytą propagandinę 

kampaniją, į kurią įtrauktos ir 
tradiciškai Rusijos pozicijai 
pritariančios žiniasklaidos 
priemonės. 

Visų Visagino atominės 
elektrinės priešininkų argu
mentus galima sutraukti į 

kelias nuolat kartotas klišes: 
1) Lietuva nepajėgi Įgy

vendinti tokio masto projekto 
Komentaras: Nepaisoma 

fakto, kad Lietuva niekada 
nesirengė projekto įgyven
dinti viena; 

2) VAE projekto nesido-

mi ir nesusidomės nei vienas 
rimtas strateginis investuoto
jas 

Komentaras: Nėra ko ko
mentuoti po "Hitachi" ir 
''Westinghouse" atėjimo; 

3) "Hitachi" siekia par
duoti pasenusią technologiją 

Komentaras: Siūlomas 
moderniausias pasaulyje li
cencijuotas 3 kartos reakto
rius; 

4) Fukushima parodė, 
kad japonų branduolinė ener
getika nėra saugi 

Komentaras: Ignoruoja
mas faktas, jog Fukushimos 
AE buvo 40 metų senumo, o 
avarija įvyko dėl milžiniškos 
galios žemės drebėjimo ir po 
to prasidėjusio cunamio -
švelniai tariant, mažoka tiki
mybė, jog taip gali nutikti Lie
tuvoje; be to, naujesnėse ja
poniškose elektrinėse proble
mų ne.kilo; 

S) Branduolinė energeti
ka apskritai nesaugi 

Komentaras: Įvertinus itin 
mažą incidentų ir mirčių skai
čių, su tokia prielaida neįma
noma sutikti; pavyzdžiui, vien 
dėl akmens anglimi kūrenamų 
elektrinių taršos JAV kasmet 
miršta 14 tūkst. žmonių; 

6) Lietuvai pigiau jungtis 
prie Rusijos ar Baltarusijos 
įgyvendinamų projektų 

Komentaras: Neįmanoma 
kontroliuoti gamybos proceso 
ir galutinių kainų; pigumas 
sąlyginis - rusiškų technologi
jų branduolinės jėgainės pi
gesnės žemų saugumo stan
dartų sąskaita; importuojant 
elektrą Lietuvoje blogėja 
makroekonominiai rodikliai -
pinigų srautas iškeliauja už 
šalies ribų, didėja einamosios 
sąskaitos deficitas; praranda
mos milijardinės investicijos 
šalies viduje, verslas netenka 
didžiulių užsakymų; 

7) VAE projektas ne
skaidrus - nm-a jokios viešos 
informacijos 

-------
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__ ... , ŽINIOS IŠ LIETUVOS ... , __ 

Rinkimų datos 
Lietuvos seimas spalio 22 d. priėmė nutarimus, kuriais pa

skyrė prezidento ir Europos parlamento rinkimų datas. Pre
zidento rinkimai bus surengti kitų metų gegužės 11 dieną, o 
rinkimai į Europos parlamentą- gegužės 25 dieną. Jei prezi
dento rinkimuose prireiks antrojo rato, jis sutaps su Europos 
parlamento rinkimais. Seimo priimtuose nutarimuose numa
tyta, kad jie įsigalioja atitinkamai 2013 metų lapkričio 11 die
ną ir lapkričio 25 dieną. Įsigaliojus seimo nutarimams prasidės 
atitinkamas politinis vajus. 

Premjerų pokalbis 
Rusijos premjeras Dmit

rijus Medvedevas per pokalbį 
telefonu Lietuvos ministeriui 
pirmininkui Algirdui Butkevi
čiui spalio 30 d. išsakė prie
kaištų dėl rusiško Pirmojo 
Baltijos kanalo transliacijų 
apribojimo ir dujų sektoriaus 
pertvarkos, pranešė Rusijos 
premjero tarnyba. 

Rusijos vyriausybės vado
vas sakė, kad Lietuvos spren
dimas uždrausti Rusijoje pa
gamintų programų translia
ciją po parodyto šmeižto apie 
Sausio 13-ąją pažeidžia tarp
tautinius žiniasklaidos laisvės 
standartus. Lietuvoje ir Latvi
joje atsakingos institucijos 
šiuo metu vykdo tyrimą dėl 
šmeižikiškos laidos, spalio 
mėnesį parodytos per Pirmąjį 
Baltijos kanalą. Lietuvoje 
trims mėnesiams uždrausta 
per kanalą rodyti Rusijoje pa
gamintas laidas. D. Medvede-

vas taip pat pareiškė, kad Lie
tuvos pasirinkti Europos są
jungos (ES) 'Ii'ečiojo energe
tikos paketo įgyvendinimo 
metodai pažeidžia Rusijos in
vestuotojų interesus bei prieš
tarauja dvišaliams tarpvyriau
sybiniams susitarimams. Tu
kia pozicija kertasi su anks
čiau A. Butkevičiaus išsaky
tais teiginiais, jog balandžio 
mėnesį Sankt Peterburge iš 
D. Medvedevo jis išgirdęs, 
kad "Gazprom" susitaikė su 
Lietuvos įgyvendinamu ES 
trečiuoju energetikos paketu 
ir jokių reikalavimų nekels. 

Kalbėdamas apie draudi
mą į Rusiją įvežti lietuviškus 
pieno produktus, Rusijos 
premjeras pabrėžė, jog turi 
būti įvykdytos visos Rusijos 
vartotojų teisių gynimo tarny
bos "Rospotrebnadzor" reko
mendacijos jų kokybei bei var
tojimo saugumui užtikrinti. 

Jungėsi partijos 
Spalio 26 d. Šiauliuose 

įvyko jungiamasis valdančia
jai koalicijai priklausančios 
Darbo partijos (leiboristų) ir 
neparlamentinės Krikščionių 

partijos suvaži.avimas. 
Naujoji partija vadinsis 

Darbo partija. Suvažiavime 
dalyvavo 3526 "darbiečiai" ir 
90 Krikščionių partijos narių. 
Pagal iš anksto sutartas jungi
mosi sąlygas, Krikščionių par
tijos atstovai negali preten
duoti i susijungusios organiza
cijos vadovus. Pagal partijų 
susitarimą, Krikščionių parti
jos atstovai gaus vietų prezi
diume, valdyboje, taryboje, 
jie vadovaus keliems reorga
nizuotos partijos skyriams. 

Krikščionių partija įsteig
ta 2010 m. sausio 23 dieną su
sijungus Krikščionių konser
vatorių socialinei sąjungai ir 
Lietuvos krikščioniškosios de
mokratijos partijai. 

Savo statute partija 
skelbė, kad tai pagal šiuolai
kinio konservatizmo nuosta
tas veikianti politinė centro 
dešinės partija. Jai vadovavo 
buvęs konservatorių prem
į~ras ~-edimin~s Vagnorius. 
$1 partija neturi savo atstovų 
parlamente. 

Darbo partiją 2003 m. 
spalio 18 d. įsteigė Kėdainių 
milijonierius Viktoras Uspas
kichas. Seime ji turi 29 at
stovus. 

Paminklas Vengrijoje 
Vizitą Vengrijoje prade

dantis Lietuvos užsienio rei
kalų ministeris Linas Llnkevi
čius spalio 30 d. kartu su Len
kijos ir Vengrijos ministeriais 
Budapešto pilies papėdėje ati
dengė paminklą Lietuvos di
džiajam kunigaikščiui ir Len
kijos karaliui Jogailai bei jo 
žmonai Jadvygai. Profesorės 
Dalios Matulaitės sukurto pa
minklo atidengimas yra vienas 
svarbiausių įvykių Vengrijoje 
pristatant Lietuvos kultūrą ir 
istoriją pirmininkavimo Eu
ropos sąjungos (ES) Turybai 

laikotarpiu. 
Sauliaus Karoso labdaros 

ir paramos fondo lėšomis pa
statytas paminklas Jogailai ir 
Jadvygai, kuri buvo Vengrijos 
karaliaus Liudviko Didžiojo 
dukra, atidengtas Budapešto 
pilies papėdėje esančiame 
Europos parke. 

L. Llnkevičius taip pat da
lyvavo Višegrado, Vakarų Bal
kanų, Austrijos ir Turkijos už
sienio reikalų ministerių susi
tikime, kuriame buvo aptaria
mos ES plėtros aktualijos ir 
perspektyvos. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Ketvirtas laiškas išėjusiaID draugui 
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GENIUS PROCUTA 

Mano įvairiopos lietuviš
kos veiklos darbas buvo kelis 
kartus aprašytas Mūsų pasto
gės (Sydney, Australijos lietu
vių bendruomenės savaitraš
čio) ir Dirvos (Amerikos Lie
tuvių tautinės sąjungos, Klyv
lande) vedamuosiuose. ALTS 
ir "Santaros-Šviesos" federa
cijos didelis rėmėjas (tikriau
siai tuomet turtingiausias 
Amerikos lietuvis) Juozas Ba
čiūnas, Dirvoje ir 1958 m. iš
leistoje knygoje Kelionė į Pa
cifiko kraštus manim buvo 
"sužavėtas": "Studentas G. 
Procuta ... tikrai žavus jaunuo
lis plačiai susipažinęs su visa 
mūsų lietuviška veikla ne tik 
N. Zelandijoje ir Australijoje, 
bet taip pat su Amerikos lie
tuvių gyvenimu ir visų kitų 
kraštų lietuviškais reikalais. 
Aiškiai matyti, kad jis auga į 
puikų mūsų ateities darbuo
toją. Veiklus jis ir savo vieto
vėje. Jis reaguoja į visus N. 
Zelandijos spaudoje pasiro
dančius straipsnius, kur vienu 
ar kitu būdu paliečiami Pa
baltijo tautų ir ypač lietuvių 
reikalai. Mačiau iškarpas dau
gybės jo parašytų straipsnių 
ar laiškų redakcijoms. 

Man buvo labai įdomu su
žinoti, kaip p. Liutikas (N.Z. 
L.B. pirmininkas) patyrė taip 
tiksliai apie mūsų atvykimą į 
Aucklandą ir galėjo atvykti į 
laivą, vos jam įplaukus. Iš pra
džių jis mano klausimą kaip ir 
nutylėjo, bet daugiau įsišne
kėjus pasakė, kad tai sužinojęs 
iš studento Procutos, kuris ką 
tik apie mano išvykimą į N. 
Zelandiją buvo skaitęs žinutę 
Australijos lietuvių laikraštyje 
Mūsų pastogė ... Tikrai buvau 
sujaudintas mūsų tautiečių rū
pestingumu." 

Esu tikras, kad p. Bačiū
nas, kurio vasarvietėje Sodus 
Farm, Michigan, vykdavo 
"Santaros" suvažiavimai, pa
informavo tuometinį "Santa
ros" pirmininką Valdą Adam
kavičių (būsimą Lietuvos pre
zidentą V. Adamkų) apie žavų 
ir veiklų N.Z. lietuvį studen
tą ... Greitai po p. Bačiūnų at
silankymo Australijoje ir N. 
Zelandijoje ėmiau gauti "San
taros-Šviesos" žmonių leidžia
mą Metmenys, į kurį po kele
rių metų ėmiau rašyti kritiš
kus straipsnius savo vardu, 
bet daugiausia slapyvardžiu 
pasirašytus kritiškus moksli
nius rašinius apie sovietinio 
gyvenimo realybę Lietuvoje. 
Juos labai vertino Vytautas 
Kavolis, Rimvydas Šilbajoris, 
Kostas Ostrauskas ir Tomas 
Remeikis, bet labai pykino 
komunistus Lietuvos istori
kus, nes jie penkis kartus ne-

palankiai citavo mano Met
menų studijas jų daugiaauto
rinėje knygoje Istorijos kl.asto
toja~ užsienio lietuvių nacio
nalistų koncepcijų kritika Tu
rybų Lietuvos istorijos klausi
mais 1940-1974, Mintis V., 
1976, ir keliose kt. knygose. 

Slapyvardžiu rašiau taip 
pat A/dračiuose ir Tėvų jėzui
tų leidžiamame mėnesiniame 
žurnale Laiškai lietuviams. Jo 
neseniai miręs redaktorius 
kun. dr. Kęstutis Trimakas 
(mūsų jaunos šeimos asme
niškas draugas, pakrikštijęs 
mūsų dukrą Eglę) dar pats pa
rinko man Mindaugo Banėno 
slapyvardį. Aš su jauniausiu 
broliu Aristidu mokėmės ir 
artimai draugavom būdami 
vienoje klasėje Miuncheno 
lietuvių gimnazijoje. Man bu
vo labai svarbu išlaikyti pa
slaptį nuo sovietinio režimo 
aukštųjų pareigūnų, kaip Či
kagos universiteto aspirantū
roje artimai susipažinau su 
Vilniaus universiteto rekto
rium prof. dr. Jonu Kubilium 
ir jau 1967 metais jam visą ru
dens trimestrą būnant "Uni
versity of Chicago" abudu pla
navome kaip galėtume vaka
rietiškomis knygomis viešai 
paremti ir pagerbti Vilniaus 
universiteto bibliotekos 400 
metų sukaktį 1970 metais. 

Turėjome būti ypatingai -
"dvigubai atsargūs" ir diplo
matiški, ir kad dar nesimatytų 
Vilniaus universiteto rektoriaus 
"rankų" - t.y. jo išankstinio 
noro, kad užsienio lietuviai 
sėkmingai paremtų ir pratur
tintų universiteto biblioteką, 
kad pakiltų jos prestižas, etc. 
Jis turėjo saugotis nuo sovie
tinio režimo sargų, o mes "vei
du į Lietuvą" judėjimo žmo
nės turėjome būti labai atsar
gūs, kad nebūtume apkaltinti 
kaip sovietinio režimo bend
radarbiai-kolaboratoriai. 

1970 m. pabaigoj parašiau 
atsišaukimą-kvietimą, kurį ša
lia manęs pasirašė dar du san
tariečiai R. Misiūnas ir G. Vė
žys, neolituanų (tautininkų) 
V. Bičiūnaitė, K. Girnius (ka
talikų sparno vardu) ir R. 
Kviklytė (akademinio skautų 
sąjūdžio); jis buvo paskelbtas 
Akiračiuose, o pora mėnesių 
vėliau trumpesnė jo versija 
Aiduose. 

1970 metai Lietuvos kul
tūros ir mokslo istorijoje bu
vo pažymėti reikšminga ir gar
binga sukaktimi - Vilniaus 
universiteto biblioteka, įsteig
ta 1570 metais, tą rudenį at
šventė 400 metų sukaktį. No
rėdami kuo prasmingiau šią 
sukaktį paminėti ir pagerbti 
Vilniaus universiteto bibliote
ką, žengiančią į penktąjį savo 
mokslinio ir kultūrinio darbo 
šimtmetį, kvietėme prisidėti 

prie mokslinių knygų padova-

nojimo sukaktuvinei bibliote
kai. Knygų rinkinys buvo iš
balansuotas tarp pagrindinių 
mokslo šakų knygų, išleistų 
anglų kalba. Dovanojamoms 
knygoms buvo sukurtas ati
tinkamas "exlibris" ir dedika
cija. 

Knygų, kaip ir meno ob
jektų dovanos mokslo ir me
no įstaigoms yra visuotinai 
priimta ir praktikuojama kul
tūringa ir prasminga, pagar
bos ir dėmesio išraiškos for
ma. Todėl nuoširdžiai kvietė
me ir raginome užsienio lie-

1980 ar 1982 m. su Vilniaus 
univ. rektorium, dr. prof. Jonu 
Kubiliumi prie jo namo An
takalnyje, Vilniuje 

tuvius, ypač mokslo, meno ir 
kultūros žmones, kuo gausiau 
ir kuo daugiau paremti šį su
manymą. 

Diskusijų pradžioje, kaip 
projektą įgyvendinti ir kad 
knygos pasiektų Vilniaus uni
versitetą, rektorius patarė, 
kad dovanojamos knygos tu
rėtų būti dedikuotos Vilniaus 
universiteto bibliotekai, bet 
kad knygų siuntos būtų adre
suotos jam, jo vardu, kaip 
Universiteto rektoriui, o aš iš 
savo pusės paprašiau, kad per 
pusmetį nuo knygų dovanos 
gavimo, Vilniaus universitete 
būtų surengta vieša geriausių 
dovanotų knygų paroda. Rek
torius su tuo sutiko ir įvykdė 
tą pageidavimą. Tuometinis 
bibliotekos direktorius Jurgis 
Tornau gan detaliai aprašė 
svarbesnes dovanotas knygas 
Gimtojo krašto savaitraštyje, 
o jo pavaduotojas Antanas 
Stravinskas Pergalės literatū
riniame žurnale rugpjūčio nr. 
nurodė, kad dovanotų knygų 
paroda vyko-tęsėsi dvi savai
tes universiteto Mokslinės 
bibliotekos J. Lelevelio salėje. 
Abudu pareigūnai nurodė, 
kad buvo gauta per 600 tomų 
knygų. A. Stravinskas pabai
goje "Dovanotos knygos" 
straipsnio padėkojo šiais žo
džiais: 

"Tebūna leista universi
teto Mokslinės bibliotekos va
dovybės darbuotojų ir paro
dos lankytojų vardu nuošir
džiai padėkoti šios didelės ir 
turtingos dovanos iniciatoriams 
ir visiems Amerikos lietuviams, 
kurie praturtino mūsų Alma 
Mater biblioteką". 

Anksčiau jis dar buvo pa-

stebėjęs, kad "Oficialus knygų 
dovanojimo aktas" buvo įteik
tas 1971 m. liepos mėnesį, o 
jame buvo sakoma: "Sveiki
nam Vilniaus universiteto bib
lioteką jos 400 metų jubilie
jaus proga ir džiaugiamės ga
lėdami prisidėti prie bibliote
kos praturtinimo. Didžiuoja
mės Vilniaus universiteto bib
liotekos ilga ir garbinga pra
eitimi ir nuoširdžiai linkime 
dar ilgai darbuotis šviesiai 
Lietuvos ateičiai". Po 20 metų 
Lietuva tapo laisva! Aš pats 
sovietinio valdymo metais nuo 
1968-jų esu įvežęs ir per Čika
gos ir Otavos universitetus, 
kuriuose dirbau, pasiuntęs 
daugiau kaip tūkstantį vaka
rietiškų knygų ir mokslinių 
žurnalų. Vėliau, kai pats Vil
niaus universitetas šventė sa
vo 400 m. jubiliejų, 1979-ais 
"Santaros-Šviesos" žmonės 
pasiuntė V.U.B-kai 2,600 va
karietiškų knygų. Kiti mano 
kolegos nemažai knygų siuntė 
ar vežė Lietuvos mokslų aka
demijai. Aš pats per dr. Joną 
Laužiką esu pasiuntęs Mokyk
lų mokslinio tyrimo institutui 
Vilniuje pora šimtų pedagogi
kos-psichologijos knygų. 

Kiek vėliau Amerikos lie
tuvių architektų ir inžinierių 
sąjunga ėmė siųsti mokslinių 

Ex libris 
VILNIAUS UNIV ERSITETAS 

1579-1979 

Knygženklis Vilniaus univer
sitetui 

Dail. Vytautas O. Virkau 

knygų Vilniaus univ. bibliote
kai. Esu matęs mažo formato, 
ypatingai plono popieriaus la
pų, Juozo Girniaus veikalą 
Tauta ir tautinė ištikimybė lai
dą, kiek žinau, parengta Lie
tuvių fronto bičiulių specialiai 
įvežti į sovietinę Lietuvą. Liū

tas Mock:ūnas, vienas iš Aki
račių redaktorių, suorganiza
vo tris (1983, 1985 ir 1987) 
"kultūrininkų" keliones į Vil
nių po 20-25 žmones. Veždavo 
beveik išimtinai Vakaruose 
spausdintas lietuviškas kny
gas, Metmenis ir A/dračius. Jie 
sėkmingai įvežė tarp 600 ir 
700 leidinių ir paskleidė tarp 
kūrybinės inteligentijos žmonių. 

Dabar visa tai yra dar ne
galutinai aprašyta, išnagrinėta 
ir įvertinta užsienio lietuvių 
XX š. pabaigos knygnešystės 
istorija padėti savo tautai iš
likti ir plėsti ugdyti savo kul
tūros pajėgumą, gyvastingu
mą ir ryšį su Vakarų kultūra. 

Abi knygnešystės caristinių 
laikų ir sovietinio periodo bu
vo nukreiptos prieš rusifikaci
ją, Lietuvos izoliaciją nuo Va
karų ir spaudimą pakeisti mū
sų moralinį charakterį bei gy
venimo būdą. 

Lietuvai vėl atgavus ne
priklausomybę ir laisvę, atro
do, kad mūsų knygnešystė iš 
Vakarų tapo nereikalinga. 
Deja, taip nėra, nes nė viena 
buvusi Lietuvos vyriausybė 
per praėjusius 22 metus nesu
gebėjo aprūpinti Lietuvos bib
liotekų reikiamomis knygo
mis. Naujoms knygoms įsigyti 
yra skiriama labai mažai biu
džetinių lėšų, taip kad kiek
vienam gyventojui išeina ma
žiau kaip pusė lito per metus 
naujoms knygoms pirkti, kai 
tuo tarpu vidutinė vienos kny
gos kaina yra apie 20 litų. Čia 
yra kalbama apie Lietuvoje 
išleistas-spausdintas knygas. 
Užsienyje (Vakarų Europoje 
ar Šiaurės Amerikoje) išleis
tos knygos dėl savo aukštų 
kainų yra neprieinamos Lie
tuvos miestų ir apskričių vie
šosioms bibliotekoms, kaip ir 
ten spausdinti žurnalai ir kita 
periodika. 

Tudėl, mielas Vladai, per 
tuos du su viršum laisvės de
šimtmečius rėmiau 20 Lietu
vos didžiausių ir svarbiausių 
bibliotekų, pirmenybę suteik
damas Vilniaus ir Klaipėdos 
universitetams, Kauno apskri
ties viešajai bibliotekai (ap
tarnaujančiai daugelį Kauno 
aukštųjų mokyklų studentus), 
Lietuvos Karo akademijai ir 
viešosioms bibliotekoms mies
tų, kuriuose mūsų šeima gy
veno: Utenos, Plungės, Tau
ragės, Vilkaviškio ir Šakių. 
Mano darbą kelis kartus yra 
parėmęs Kanados lietuvių 
fondas ir keli šeimos draugai, 
ypač Tunja ir Tilis Vasiliauskai 
ir V. Tusecko našlė ponia Ona. 
Medžiagiškai yra parėmęs 
arch. Algimantas Banelis, pa
aukojęs savo didžiulį rinkinį žy
miausio intelektualinio-kultū
rinio Europos žurnalo Encoun
ter, leisto Didžiojoje Britanijoje 
tarp 1950 ir 1980 metų. 

Prie šio laiško, Vladai, dar 
jungiu tris nuotraukas ir vieną 
iš trijų dailininko Vytauto O. 
Virkau Vilniaus universitetui 
ir jo bibliotekai 400 m. jubilie
jaus proga sukurtą ekslibrisą. 
Šį ir kitus jo padarytus knyg
ženklius įlipindavome į kiek
vieną dovanotą knygą, siun
čiamą Vilniun. Čia jungiama, 
tačiau buvo politiškai pati jaut
riausia. Kaip aiškiai matosi, 
jo viduryje-centre Lietuvos 
valstybės herbas - Vytis. Šone 
truputį į dešinę Šv. Jono šven
tovės bokštas smeigiantis į 
dangų, o danguje ... Dievas?! 

Nukelta i 11-tą psl. 



Strateginiai energetikos projektai 
informacinio karo lauke - 111 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Komentaras: Viešai pa
teiktas labai didelis kiekis in
formacijos apie projektą; 

8) Lietuvoje gaminamos 
elektros kaina bus labai aukš
ta, o Karaliaučiaus/Astravo -
žemesnė 

Komentaras:žr. 6 
9) Iš VAE pelnysis ko

rumpuotos interesą grupės 
Komentaras: Iš esmės ne

atremiamas "argumentas'', 
prieš kurį neatsilaiko jokie 
projektai; tektų pritarti "Eks
pertai.eu", kad, laikantis to
kios prielaidos, Lietuvoje ap
skritai negalima įgyvendinti 
jokių strateginių projektų. 

Rusijos informacinių agen
tūrų, įvairių tos šalies energe
tikos "ekspertų" kritiką VAE 
atžvilgiu kone aidu atliepdavo 
ir vadinamieji energetikos sri
ties nuomonių lyderiai. Visai 
neseniai "Echo Moskvy" radi
juje Karaliaučiaus atominę 
elektrinę statančio "Rostom" 
vadovas Sergejus Kirijenka į 
valias peikė "Hitachi" atomi
nėse elektrinėse naudojamą 

verdančio vandens technolo
giją kaip "beviltiškai pasenu
sią", kalbėjo apie Fukušimos 
tipo, kitaip tariant nesaugią, 
japonų branduolinę energeti
ką. Nors nepriklausomi bran
duolinės energetikos specia
listai tokias kalbas laiko nie
kais, nesunku prisiminti, jog 
tie patys Kirijenkos išsakyti 
klaidinantys argumentai buvo 
naudojami dažnai viešojoje 
erdvėje besireiškusių akade
mikų. Ryškiausias tokių buvo 
daugumai žinomas Jurgis Vi
lemas. 

Gana svarbią vietą infor
macinės kampanijos prieš 
V AE dalį užėmė ir altematy
viąj a žiniasklaida apsiskelbę 
interneto tinklapiai. Vienas 
tokių - "Ekspertai.eu", pa
prastai nevengiantis per
spausdinti Kremliaus kontro
liuojamos žiniasklaidos gami
namų propagandinių produk
tų. Šiame tinklapyje taip pat 
nuolat kartoti jau minėti klai
dinantys "paruoštukai" apie 
nesaugią VAE technologiją, 
energetinės nepriklausomy
bės iliuziją ir tariamas "Hita
chi" finansines machinacijas 
Lietuvoje. Tinklapio redakto
rius Audrius N akas yra akcen
tavęs, jog "Ekspertai.eu" sam
būris yra nusistatęs prieš visus 
didesnius valstybės įgyvendi
namus projektus, mat įgyven
dinant juos visada laimi ko
rupciniai interesai. 

Nuo "antisisteminių" in
terneto portalų neatsiejami ir 
socialiniuose tinkluose vei
kiantys odioziniai veikėjai. Tu
kie tikrąją tapatybę slapyvar-

džiais pridengę asmenys ne 
tik kurstė VAE priešiškus sen
timentus, bet ir aktyviai apta
rinėjo kitas temas. Pavyzdžiui, 
siūlė uždrausti skalūnų žval
gybą, griežtai pasisakė prieš 
NATO ir Europos Sąjungą, 
peikė ir menkino Lietuvos ins
titucijas (teismus, policiją, ka
riuomenę), tačiau nepraleis
davo progos teigiamai atsi
liepti apie Rusiją ir Vladimirą 
Putiną ar bent jau kartkartė
mis pasidalindavo nuorodo
mis į Kremliaus propagandos 
šaltinius. 

Išvados 

Apžvelgus du tipinius in
formacinio karo energetikos 
sektoriuje atvejus galima 
konstatuoti, jog sistemingai 
vykdomos informacinės ata
kos daro milžinišką žalą na
cionaliniam Lietuvos saugu
mui ir turi itin ilgalaikių nei
giamų pasekmių. Nors tokios 
neigiamos pasekmės išryškėja 
tik po kurio laiko, VAE atveju 
jau dabar galima objektyviai 
įvertinti valstybei padarytą 
ekonominę ir politinę žalą. 
Nedramatizuojant galima 
teigti, jog informacinės atakos 
prieš VAE padariniai: a) ati
dėjo nuosavų elektros energi
jos gamybos pajėgumų prob
lemos sprendimą, todėl Lie
tuva artimiausioje ateityje bus 
ir toliau besąlygiškai priklau
soma nuo elektros importo iš 
užsienio (didžiąja dalimi iš 
mums priešiškų užsienio vals
tybių); b) sužlugdytas visuo
menės pasitikėjimas branduo
line energetika - įgyvendinti 

naujus atominės energetikos 
projektus mūsų šaliai ateityje 
bus nepaprastai sunku; ši 
problema buvo neįsivaizduo
jama Lietuvoje vis dar vei
kiant Ignalinos atominei jė
gainei; e) smūgis Lietuvos 
tarptautiniam įvaizdžiui - už
sienio valstybės ir tarptautinės 
korporacijos neigiamai įver
tino nenuoseklią Lietuvos po
ziciją VAE projekto įgyvendi
nimo atžvilgiu; d) neaiški 
VAE projekto perspektyva
dėl negatyvaus visuomenės 
požiūrio VAE projektas tapo 
politiškai nepatogus - tai ma
tyti iš dabartinės Vyriausybės 
nenoro viešinti savo poziciją 
VAE klausimu; e) supriešin
tos visuomenės grupės; t) po
litiniai dividendai Rusijai pa
lankiems politikams - Lino 
Balsio atvejis; g) užkirstas ke
lias didžiausiam Lietuvos is
torijoj e tiesioginių užsienio 
investicijų srautui; h) Visagi
nas kaip ateities Didžiasalio 
perspektyva - uždarius Igna
linos AB ir nepradėjus įgy
vendinti VAE projekto išskir
tinai nuo atominės energeti-

kos sukuriamų darbo vietų 
priklausomas Visagino mies
tas neišvengiamai juda socia
linės katastrofos link. 

Kitaip nei anksčiau, šiuo 
metu informacinės atakos yra 
gerokai sudėtingesnės ir la
biau daugialypės. Jos vykdo
mos pasitelkiant: politikus; ži
niasklaidos priemones; visuo
menės nuomonių lyderius ir 
ekspertus; anoniminius socia
linių tinklų veikėjus ir inter
neto portalų komentatorius; 
"alternatyviąją interneto ži
niasklaidą"; tendencingus už
sakomuosius sociologinius ty
rimus; tradicinę reklamą. 

Nauja atominė elektrinė, 
skalūninės dujos, suskystintų 
gamtinių dujų terminalas -
šiandien tai nauji seniai vyks
tančio informacinio karo tai
kiniai. Besitaikydama į mūsų 
valstybės strateginius energe
tikos projektus, Rusija siekia 
sumenkinti valstybės autori
tetą Lietuvos piliečių akyse, 
mūsų šalį išlaikyti savo intere
sų zonoje ir sužlugdyti projek
tus, keliančius grėsmę Kara
liaučiaus krašto energetiniam 
(ir kariniam) saugumui. 

Dažnai labai sunku arba 
net neįmanoma įrodyti prieš 
mūsų valstybę vykdomų infor
macinių atakų autorystės, o 
kartais ir paties puolimo fak
to. Paskleista klaidinga infor
macija, gandai, dalinės tiesos 
ar atviras melas toliau gyvena 
savo gyvenimą. Kaip rodo šia
me pranešime pateikti pavyz
džiai, nepakankamas rūpestis 
visuomenės nuomone, korup
ciniai ryšiai, šešėlinės įtakos 
viešojoje erdvėje ir lengvai 
pasiekiamos informacijos trū
kumas kainuoja valstybei 
skausmingų ir ilgai išliekančių 
neigiamų pasekmių. Tudėl vi
sų pirma aukščiausi žiniasklai
dos ir politikos skaidrumo 
standartai yra pati efektyviau
sia priemonė gintis nuo Lie
tuvos valstybingumą žudan
čios propagandos. 

Kaip efektyviai gintis nuo 
informacinių atakų? Visų pir
ma būtina skleisti aiškią ir su
prantamą informaciją, panei
giančią informacinės atakos 
siunčiamą žinią. Tučiau tam 
reikalingi nemaži finansiniai 
ištekliai, netrumpas laikas ir 
kantrus politikų bei ekspertų 
bendravimas su visuomene. 
Ne mažiau svarbu stiprinti ži
niasklaidos nepriklausomumą 
ir nešališkumą, kuris vargiai 
įmanomas esant lėšų stygiui. 
Be abejo, savo vaidmenį turi 
atlikti ir saugumo tarnybos. 
Jos privalo ne tik metodiškai 
stebėti viešąją erdvę, bet esant 
reikalui ir imtis prevencinių 
veiksmų. (Pabaiga) 

(Tėvynės sąjungos žinios, 
nr. 35; kalba netaisyta) 
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Internetinės prekybos sėkmė 
Kol tradicinės prekybos 

verslovės patiria sunkumus, 
internetinė prekyba klesti. 
Kanadiečiai praėjusiais me
tais, neišeidami iš namų, pra
leido beveik $19 bln. prekėms 
ir paslaugoms. Palyginti su 
2010 internetinė prekyba pa
didėjo ketvirtadaliu. Kiekvie
nas interneto pirkėjas viduti
niškai praleido beveik $1,500 
prekėms ir paslaugoms, atlik
damas 13 užsakymų. Labiau
siai internetinę prekybą pa
mėgo jauni 25-34 m. amžiaus 

kanadiečiai; šie pirkėjai suda
ro 67% tarp visų užsakovų. 
Daugiausia internetinių užsa
kymų sulaukia kelionių orga
nizatoriai, įvairių renginių bi
lietų kasos, skrydžių bend
roves. 

Kitų prekių užsakymai in
ternetu kol kas nedideli. Ta
čiau tyrimai parodė, kad ka
nadiečiai mėgsta užsisakyti 
prekes užsienio valstybių pre
kybos tinklalapiuose, vengda
mi didelių Kanados prekių 
kainų ir siuntimo mokesčių. 

Keičiasi savininkai 

Parduotuvė ''Bonest Ed's" Toronte 

Dviejų Toronto istorinių 
prekybos centrų ateitis neaiš
ki. Buvęs Eaton Centras, da
bar Sears Canada, turistų 

mėgstama lankymosi vieta, ir 
populiari pigių prekių par
duotuvė "Honest Ed's" keičia 
savininkus. Parduodamas be
veik 70 metų Mirwish šeimai 
priklausęs pastatas ir sklypas 
Bloor/Bathurst gatvių sankry
žoje miesto centre. 

D. Mirwish, šeimos vardu 
įgaliotas sudaryti sandorį su 
Vankuverio Westbank Proper
ties, paaiškino, kad jis pasi
rinko pirkėją istorinei par
duotuvei neatsitiktinai. Kol 
kas trejetą metų čia išliks se
noji tvarka. Niekas nesikeis, 
kol naujieji savininkai parinks 

tokius statybos planus, kurie 
padėtų išsaugoti šios vietos ir 
čia buvusių tradicijų išskirti
numą. Westbank yra praban
gių gyvenamųjų namų ir vieš
bučių Shangri-La statybi
ninkė. 

Sears Canada yra numa
čiusi išnuomoti vieną iš svar
biausių jų prekybos centrų -
buvusį Eaton centrą Turonte. 
Ekonominis sunkmetis palie
tė šią verslovę, kuri priversta 
mažinti verslo apimtis ir be
veik tūkstančiu sumažinti dar
buotojų skaičių. Be Eaton 
Centro, taip pat bus išnuomo
ti Sears prekybos plotai To
ronte (Sherway Gardens), 
Markham, Londone, ON, ir 
Richmond, BC. 

TV žiūrovams - pasirinkimo 
galimybė 

Kanados vyriausybė ren- rovų populiariausios Netflix ir 
gia naujo įstatymo projektą, Hulu (tik JAV) siūlomos pa
pagal kurį numatoma suteikti slaugos. Palyginti už nedidelę 
pasirinkimo laisvę televizijos kainą žiūrovai gali pasirinkti 
žiūrovams. Lig šiol kabelinių norimą programą. 

ir palydovinių programų žiū- Šiuo metu Netflix popu
rovams tekdavo pirkti iš anks- liarumu pralenkė HBO mo
to sudarytą kanalų paketą, karną kanalą. Kanadoje 17% 
nors ne visos programos buvo (apytikriai 2,5 mln.) žiūrovų 
pageidaujamos ir žiūrimos. užsisakoNetflixprogramą. Ki
Kanados vyriausybė pripažįs- tos programų kūrimo ir per
ta, kad toks reikalavimas pirk- davimo stotys praranda žiūro
ti iš anksto sudarytą kanalų vų. Vien tik 2013 m. per 11 
paketą žeidžia pasirinkimo ketvirtį 20,000 kanadiečių at
laisvę ir galimybę. Naujasis sisakė juos nepatenkinančios 
įstatymas leistų pasirinktino- televizijos programų. Pasi
rimus kanalus ir mokėti tik už rinkimo galimybė bus pravarti 
juos. Kai kurios televizijos populiariausioms progra
stotys, sekdamos kaimyninės moms, kiti praras dalį lėšų, 
JAV pavyzdžiu, jau pačios kurias sumoka žiūrovai, net ir 
pradėjo siūlyti laisvai pasiren- nežiūrėdami jiems neįdomių 
kamus kanalus. Thrp TV žiū- programų. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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Gražiai paminėta amžiaus sukaktis 
Spalio 12 d. į Hamiltono 

Aušros Vartų parapijos Jauni
mo Centro šventiškai pa
puoštą salę rinkosi svečiai. 
Juos pasitiko vakaro šeimi
ninkė jubiliato žmona Alina. 
Visi klausinėjo, ar viskas ge
rai, ar tikrai atvyks jubiliatas, 
mat visi žinojom, kad p. Kazys 
vis dar buvo ligoninėje. Buvo
me nuraminti, ir tikrai netru
kus didelėmis ovacijomis pa
sitikom pasirodžiusį šventės 
kaltininką. Susėdus prie stalų, 
jauniausias p. Kazio vaikaitis 
Andrius Gocentas pradėjo va
karo iškilmes, pakviesdamas 
artimą senelio draugą Ber
nardą Mačį tarti žodį. Taip 
buvo priminta Kazio Žilvyčio, 
gimusio 1923 m. spalio 2 d. 
Lietuvoje, Panevėžio apskrity
je, Naujamiesčio valsčiuje, pa
siturinčių ūkininkų šeimoje, 
gyvenimo istorija. 

Tėvai buvo išvežti į Sibirą 
ir ten vargo 8 metus. Prasi
dėjus antrajam Pasauliniam 
karui ir vokiečiams išstūmus 
rusus, jis įstojo į policijos pa
gelbininkus, o 1944 m. artė
jant sovietų armijai norėjo lik
ti partizanu ir slapstėsi miške 
prie Šilutės, bet nesulaukę jo
kios pagalbos, 50 vyrų gru
pelė nutarė trauktis i Vokieti
ją. Prie Tilžės buvo sugauti 
vokiečių ir nusiųsti ginti Ber
lyno. Priartėjus prie ameri
kiečių fronto pasidavė į ne
laisvę, kur išbuvo 6 mėn. Po 
to pateko į DP stovyklą Liu
beke, iš kur 1947 m. liepos 31 
d. atvyko į Kanadą miško dar-

Gudija 
RIMDŽIŪNŲ LIETU

VIŲ VIDURINĖ mokykla 
šventiškai pradėjo mokymo 
metus. Rugsėjo 2 d. į mokyklą 
rinkosi mokiniai, jų tėvai ir 
svečiai. Mokykloje šiais moks
lo metais mokysis 65 moki
niai. Pasveikinti su naujųjų 
metų mokslo pradžia atvyko 
Astravo rajono vykdomojo 
komiteto pirmininko pava
duotojas Viktoras Svilo ir 
Švietimo skyriaus metodistė 
Larisa Ketris. Thrp svečių bu
vo Lietuvos ambasadorius 
Gudijoje Evaldas Ignatavi
čius, Gervėčių parapijos kle
bonas kun. Leonas Nestiukas, 
"Gervėčių" klubo pirmininkas 
Alfonsas Augulis - visi su do
vanomis. Ambasadorius E. Ig
natavičius pasveikino visus, 
grižusius po vasaros atostogų, 

taipgi primindamas ir Mysli
buže malonų vasarą susitiki
mą su Lietuvos prezidente 
Dalia Grybauskaite bei kitais 
Lietuvos vyriausybės atsto
vais. Tuipgi ambasadorius per
davė Lietuvos sveikinimus -
užsienio reikalų ministerio Li-

bams pagal 10 mėn. sutartį. 
Čia jam taip patiko, kad kele
tą metų žiemą vykdavo i šiau
rę dirbti "prie miško", o vasa
rą dirbdavo tabako ūkiuose. 

1950 m. susipažino su bū
sima žmona Alina ir susituokė 
1952 m. Pradėjo dirbti "Stel
co" plieno fabrike ir išdirbo 
jame 30 metų. Nuo 1988 m. 
yra pensininkas. Jubiliatas yra 
šeimos žmogus. Užaugino 3 

o visos šios dienos dainos yra 
skiriamos jam. Skambėjo dai
nos: Mano kraštas, Norėčiau 
žilvičiu žaliuoti, Pasėdėkim dar 
ant suoliuko ir kt. Pabaigoje 
choras ir visa salė galingai už
traukė Ilgiausių metų. Nuo vi
sų choristų ir vadovės perduo
dama dovanėlė su palinkėji
mais jubiliatui. 

Toliau jaunasis Andrius 
(Andrew) pristatė iš toliau at-

Jubiliatas Kazys Žilvytis su žmona Alina Ntr. l. Gocentas 

vaikus: Algį, Ireną ir a.a. Leo
nardą, turi 5 vaikaičius, 2 pro
vaikaičius ir vieną jau greit 
ateisiantį. Jis - puikus me
džiotojas ir Giedraičio me
džiotojų klubo narys nuo pat 
jo susikūrimo. Visada mėgo 
dainą ir turėjo stiprų balsą. Da
lyvavo AV šventovės chore bei 
vyrų chore "Aras" Toronte. 

Į sceną pakyla šventovės 
choro dalyviai. Vadovė Darija 
Deksnytė nuoširdžiai sveikina 
jubiliatą, primindama, kad jo 
balsas čia skambėjo 50 metų, 

no Linkevičiaus ir Lietuvos 
ministerio pirmininko Algir
do Butkevičiaus. "Oervėčių" 
klubo pirmininkas A. Augulis 
pirmokams mokiniams pado
vanojo kuprines. Kleb. kun. 
L. Nestiukas kalbėjo, kad mo
kykla - tai namai, o mokyto
jai - tėvai. Mokyklos direkto
rė Svetlana Lukšienė nuošir
džiai padėkojo Lietuvos am
basadai ir ambasadoriui už 
nuolatinę jaučiamą globą, A. 
Auguliui ir mokyklos techni
niam personalui, daug jėgų 
įdėjusiam remontuojant mo
kyklą. Šventė buvo tęsiama 
prie kavos puoduko. JA 

vykusius svečius. Thi giminai
čiai iš Ročesterio (JAV) Ri
mas ir Roma česoniai, Frank 
ir N ancy Riekus su sūnumis, 
Marie Cloud Aradj iš Prancū
zijos ir kt., buvo perskaitytas 
šiltas ir mielas laiškas iš Klai
pėdos nuo ilgamečių draugų 
Algimanto ir Irenos Šimkų. 
Šventėje dalyvavo 106 as
menys. 

Buvusi katalikų mokyklos 
direktorė, "Zonta lntematio
nal" klubo narė, ilgametė Ali
nos Žilvytienės draugė Silvia 

PADĖKA 
A.a. KAZIMIERUI GU

DINSKUI iškeliavus amži
nybėn, užjausdami žmoną 
Eleną, sūnus Juozą, Mari
jų (Feliciją), Antaną, vai
kaičius, visus gimines ir 
draugus, "Pagalba Lietuvos 
vaikams" komitetas dėkoja 
visiems už a.a. Kazimiero 
prisiminimui skirtas aukas. 
Hamiltono, Toronto, Nia
garos pusiasalio ir JAV gy
venančių geradarių suau
kota $2,455. "Pagalba Lie
tuvos vaikams" komitetas 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškinia i dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
+ testamentai ir įgaliojima i 
+ palikimų administravimas 
+ nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lie tuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. paštas: alpacc@pacelawfirm.com 

Kajiura padėkojo Dievui už 
Kazj ir jo gyvenimą, už svetin
gą šalį ir maistą, kurį paruošė 
rūpestingos rankos. Po trum
pos maldos visi pradėjo vai
šintis. Po vakarienės kalbėjo 
vaikaitis Kazimieras jaunes
nysis - "Osgoode Hall" York 
universiteto teisės fakulteto 
studentas. Jo kalba buvo pil
na šmaikščių ir nuotaikingų 
prisiminimų. Jis sakė, kad pui
kiai pamena, kaip senelis jį 
mokė vairuoti standartinę 
mašiną ir sakė, kad vyrams 
reikia pilti didesnį stik.liuką 
nei moterims, senelis, vaiko 
nuostabai, valgė svogūną, 
kaip obuolį, o pus:ryčiams jam 
reikėjo ne mažiau 4-6 kiauši
nių. Jis mokė būti mandagiu 
ir pasiruošusiu netikėtumams, 
o ir dabar, sakė jaunuolis, sun
kiais gyvenimo momentais vi
sada prisimenantis senelio 
stip:rybę, protingumą ir kant
rybę, o jo nuolankumas ir 
darbštumas visada liks gyvais 
pavyzdžiais. 

Duktė Irena (Rene) labai 
šiltai prisiminė savo vaikystę, 
ir tėtis jai atrodė tikras "su
perman". Žentas Erikas prisi
minė, kad prieš 25 metus susi
pažinęs su savo būsimos žmo
nos Irenos tėčiu buvo pa
klaustas, ar jis yra medžioto
jas. Daugiau klausimų nekilo, 
nes uošvis gerbė dukters pasi
rinkimą. Sveikinimo žodį tarė 
ir sūnus Algis. 

Buvo perskaitytas Kana
dos ministerio pirmininko 
Stephen Harper sveikinimas 
Kaziui Žilvyčiui 90-ties metų 
jubiliejaus proga, o taip pat 
sveikinimas ir poniai Alinai, 
kuri po kelių dienų švęs savo 
jubiliejų. 

Visi svečiai atsistoję su
giedojo Ilgiausių metų ilgame
tei jubiliato draugei, mylimai 
žmonai ir jo vaikų motinai bei 
močiutei, o dabar jau ir pro
močiutei. Ši energinga ir veik
li moteris štai jau 61-ri metai 
yra šalia ir džiaugsme, ir var
ge, todėl labai norisi ir jai pa
linkėti sveikatos ir ištvermės. 

Pobūvio šeimininkė dė
kojo visiems susirinkusiems iš 
arti ir toli, vaikams, vaikai
čiams ir draugams, visiems, 
kurie savo atsilankymu, dė
mesiu, net dovanomis pager
bė jos brangų sutuoktinį. Ji 
sakė tvirtai tikėjusi, kad jis 
grįš iš ligoninės ir viskas bus 
gerai. Susijaudinęs jubiliatas 
dėkojo visiems, o ypač savo 
mielai žmonai. Jaudulys ne
leido ilgai kalbėti. "Atrodo, 
pasakiau viską ... Nežinau, ką 
dar galiu pasakyti" - ištarė jis, 
šluostydamas ašarą. 

Mielas ponas Kazy, jums 
nereikia daugiau nieko sakyti. 
Tui mes turim jums daug ne
išsakytų gerų žodžių, daug 
gražių palinkėjimų, o svar
biausias iš jų šiandien būtų 
SVEIKATOS,nesLAIMĘjūs 

jau turite. ?dE 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Te l. 905 544· 7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. t urto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 0.50% 
180 dienų indėlia i 0.50% 1 metams 1.60% 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 1.75% 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 2.25% 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 2.40% 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 2.50% 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ l="""-'='-
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Treč iadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šešt adieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesi ais šeštadieniais uždaryta. 



-----...... LIETUVIŲ TELKINIUOSEi:======= 

Australija 
ADELAIDĖS LIETU

VIAI rugsėjo 1 d. Lietuvių Na
mų salėje šventė Tėvo dieną. 

Papuošti stalai ir scena šven
tiškai nuteikė susirinkusius. 
Taipgi linksmo pobūdžio 

programa buvo skirta šiai die
nai. Ją pradėjo Augis Zamois
kis ir Regina Veress, pasvei
kindami šventės dalyvius. Pir
mąją dainą Pinigai atlik.o ok
tetas "Šypsena". Vincas Vie
raitis nuotaikingai padainavo 
Berno dainą, o Irena Kalibai
tienė - Būk mano meilė. To
liau oktetas padainavo Žemė 
gimta, Paskutinė gėlė, Mūsų 
Lietuva, Kokiais keliais beke
liaučiau ir Senelio armonika, 
akompanuojant Daliai Ka
minskienei. Renginio dalyviai 
buvo itin patenkinti Tėvo die
nos minėjimo programa. Kaip 
rašoma Mūsų pastogėje, rengi
nių skaičius Adelaidėje žymiai 
sumažėjo. Esą dingo choro 
koncertai, teatro spektakliai, 
šiupiniai ir kiti buvę gausiai 
lankomi renginiai. Todėl pas
taruoju metu bet koks rengi
nys mielai laukiamas ir lanko
mas. Tėvo dienos popietės da
lyviai ypač buvo dėkingi okte
tui "Šypsena" ir jo vadovei 
Reginai Veress. 

Lenkija 
SEINUOSE IR PUNSKE 

rugsėjo 25 d. lankėsi Lietuvos 
užsienio reikalų ministerijos 
Užsienio lietuvių departa
mento direktorė Gintė Da
mušytė ir kiti departamento 
atstovai. Buvo susitikta su lie
tuvių organizacijų ir įstaigų 
vadovais. Aptarti kitų metų 
veiklos planai. Departamento 
direktorė G. Damušytė supa
žindino su globalios Lietuvos 
programa, koordinuojant 13 
Lietuvos institucijų dalyvavi
mą, siekiant numatytų veiklos 
tikslų. Tuipgi buvo apžvelgta 
Seinų ir Punsko kultūrinė 
veikla, aptartos užsienio lietu
vių organizacijų veiklos finan
savimo galimybės. G. Damu
šytė lankėsi Punsk.o valsčiaus 
savivaldybėje, Punsko lietuvių 
kultūros namuose, Lenkijos 
lietuvių etninės kultūros glo
bos draugijos etnografiniame 

~ FOUR SEASONS 
~, ~ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~$d!. Collingwood, 
O ntarlo L9Y 1 A2 

Pa!'duodant, perkant 
ar ~ik dėl informacijos 
apie nrun us, vas.al'na· 
mius, ukius, temes 
Wasagos, Sta)11erio 
Thombury, TI1e Blue 
Mountai ns ir Colling
wood o apylinkėse 

kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-642 8 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
anglesalvaltls@rogers.com 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos metiniai Grybq pietūs 
~'l m~u spalio 27 d. atšventėm trijų parapijiečių gimtadie~ 
n1us - (1š k.) Jeannie Benienė, kleb. knn. Paulius Mališka 
Joana Adamonytė ir Vytas Mickus. Ntr. V. Lietuminkaitė; 

muziejuje, Punsko lietuvių pa
grindinėje mokykloje ir gim
nazijoje. Susitikimuose taipo
gi dalyvavo Lietuvos konsu
lato Seinuose vadovė Vida 
Bagdonavičienė. G. Damušy
tė Berznyko kapinėse pagerbė 
Lietuvos savanorių atminimą 
- Seinuose padėjo gėlių prie 
lietuvių poeto, vyskupo An
tano Baranausko paminklo. 

JAV 
FllADELFI.JOS ŠV. AND

RIEJAUS parapijoje rugsėjo 
22 d. lankėsi Filadelfijos vys
kupas John J. Mclntyre ir da
lyvavo sekmadienio Mišiose. 
Parapijos ateitis priklauso 
nuo parapijiečių šventovės 
lankymo. Ji gali būti uždaryta. 
Mišiose dalyvavo 329 asme
nys, tarp jų nemažai jaunų šei
mų. Į pamaldas buvo sukvies
ti ir vaikai. Mišiose giedojo 
vaikų choras "Varpelis", va
dovaujamas Birutės Mockie
nės. Buvo taipgi pakviestas 
vaikų choras "Spindulėlis" iš 
New Jersey vietovės. Šis cho
ras po pamaldų atliko progra
mėlę knygų iliustracijų paro
doj e. Manoma, kad šis vys
kupo apsilankymas buvo labai 
sėkmingas. Vietos LB valdy
bos nariai ragina parapijiečius 
ir toliau gausiai dalyvauti sek
madienio Mišiose. Visoje vys
kupijoj e bus skaičiuojami 
žmonės, dalyvaujantys sek
madienio pamaldose. JA 

St. Petersburg, FL 
KLUBO NARIAMS pa

geidaujant, valdyba nutarė su
rengti Padėkos dienos pietus 
lapkričio 28, ketvirtadienį, 1 
v.p.p. Registruotis pas dir. 
Laimutę Alvarado iki lapkri
čio 24, sekmadienio. 

LITUANISTINĘ MO
KYKLĄ "Saulutė" lanko 19 
mokinių iš St. Petersburgo, 
Tumpos ir Dunedin. Moky
tojos: Rasa Kay, Renata Zu
berienė ir Vita Blough. Pla
nuojame šiemet paruošti daug 
~aujų šventinių programėlių, 
išvykų, Kaziuko mugę ir lietu
višką stovyklą mokslo metų 
pabaigoje. Norime pasikviesti 
talentingą lietuvį menininką 

Rolandą Dabruką Kiaulevičių 
iš Los Angeles, parodyti spek
takliuką mūsų vaikučiams ir 
atvežti jo išleistų nuostabių 
knygelių. Angelė Kamienė 

London, ON 
LAPKRIČIO 3 D. meldė

mės už visus mirusius Londo
no lietuvius ir tuo pačiu -
kiekvienas už savo giminės 
mirusius narius bei artimuo
sius. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos Ma
ry Immaculate šventovėje. 

LAPKRIČIO 10, sekma
dienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Vytautą Kiaupą. In1 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOJ0MAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADEKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikoma_,s .... ) _ _, 

1 metų"cashable" 1.30% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokest inama 
___ ta_,upomoji sąskai_ta _ __, 

TFSA atviras, kintantis 1.50% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.75% 

3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

SUTEIKIAME ---
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 5tavebank Rd. 

M ississauga, ON L5C 1T3 

GIC 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 
čekių sąskaita iki 

Amerikos dol. sąsk. 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 

1.25% 
0.25% 

0.25% 

0.50% 

SUTEIKIAME ----- -~~--' 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.900/o 

2metų 3.00% 

3 metų 3.25% 

4 metų 3.50% 

5 metų 3.65% 

Uidaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.900/o 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2,3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto Ldstatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00- 3:30 
9:00-8:00 
9:00- 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 

9:00-12:30 

Investicijos 
YPATINGOMIS KAINOMIS 

•111 
llml 1&11 llml mml ~ 
*Taiko~os k~i kurios .~lygos ir apribojimai. Siūlomi produktai ir jų ypatybės 
gali pasikeista arba but1 atšaukti, bet kuriuo metu. be jspėjimo. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
lut&ml sutton group

assurance realty inc., 
Brokerage* 

l 1. •1NDEPENDENTLYOWNEDAND OPERATED 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Pastato ir teatro istorija -
neatskiriama 

Šimtametis pastatas Vdnioje, J. Basanmčiaus gatvėje mena 
Lietuvos valstyb~s ir Lietuvos teatro istoriją 

Dabartinio Lietuvos rusų 
dramos teatro pastatas Vil
niuje, J. Basanavičiaus gatvė
je, pastatytas lygiai prieš šimt
meti (1913 spalio 12, arch. W. 
Michniewicz), įdomus ne tik 
savo išvaizda. Šimtametis pa
statas mena ne tik reikšmin
gus teatro, bet ir Lietuvos 
valstybės istorijos įvykius: čia 
1917 metų rugsėjo 18-22 d.d. 
vyko Vilniaus konferencija, 
numačiusi nepriklausomos 
Lietuvos valstybės sukūrimą, 
Steigiamojo seimo sušaukimą, 
įsteigusi Lietuvos tarybą. 

Rūmai, kuriuos 1913 m. 
pastatė privatūs lenkų kultū

ros rėmėjai, po poros dešimt
mečių buvo perduoti Vtlniaus 
miesto tarybai. Iki 1939 m. ja
me veikė lenkų teatrai. Atga
vus Vilnių, pastatas tapo Vil
niaus valstybinio dramos teat
ro buveine: čia įsikūrė dar 
prieš okupaciją įsteigta ir re
žisieriaus R. Juknevičiaus va
dovaujama lietuvių aktorių 
trupė, 1940 metų spalio 6 die-

ną suvaidinusi pirmąjį savo 
spektaklį - H. Heyermanso 
dramą Viltis. Vėliau šioje erd
vėje spektaklius statė B. Dau
guvietis, A. Škėma, čia kaip 
režisierė debiutavo K. Ky
mantaitė, vaidino lietuviško 
teatro žymiausieji aktoriai. 

11 Pasaulinio karo metais 
šiame teatre spektaklius rodė 
Vilniaus operos trupė. Poka
ryje, 1948 metų rudenį, iš 
Kauno i Vilnių persikėlęs 
Valstybinis operos ir baleto 
teatras šiame pastate puose
lėjo operos ir baleto meną. 
Operos ir baleto teatrui pasta
čius naujus rūmus A. Vienuo
lio gatvėje, 1974-1981 m. se
nuosiuose vėl dirbo Lietuvos 
valstybinis akademinis dra
mos teatras, kurį laiką glaudė
si ir Jaunimo teatras. 

Nuo 1986 metų pastate J. 
Basanavičiaus gatvėje įsikūrė 

Lietuvos rusų dramos teatras, 
kuriam nuo 2008 metų vado
vauja režisierius Jonas Vait
kus. 

Kultūros renginiai Briuselyje 
Lietuvos pirmininkavimo 

Europos sąjungos Tarybai 
proga Briuselyje nuolat vyks
ta kultūros ir meno renginiai, 
Europos visuomenei prista
tantys Lietuvos menininkų 
kūrybą. 

Spalio 15-18 d.d. po 50 
metų pertraukos Briuselyje 
viešėjęs Jonas Mekas pristatė 
savo kūrybą, kuri savo prigim
timi ir raiškos būdais yra ta
pusi visuotine, peržengianti 

įvairių meno sričių, instituci
jų, šalių ir žemynų nbas. Svar
biausiose Briuselyje meno sa
lėse - Belgijos karališkųjų ki
no archyvų CINEMATEK ki
no teatre ir vizualiųjų menų 
centre BOZAR - surengtas 
pokalbis su Vytautu Lands
bergiu, pristatyta paroda 
"Jonas Mekas/Fluxus siena'', 
įvyko susitikimai su žiūrovais 
ir filmo L-ietuva ir SSSR žlugi
mas peržiūra. 

Premija Donaldui Kajokui 
Rašytojas Donaldas Ka- įteiktas per specialias iškilmes 

jokas už romaną Ežeras ir ldti Rygoje lapkričio 28 dieną. 
jį lydintys asmenys tapo šių Per tris dešimtmečius D. 
metų Baltijos asamblėjos lite- Kajokas išleido keliolika įvai
ratūros premijos laureatu. raus žanro knygų: poezijos, 
Lietuvos rašytojui ir eseistui esė rinktinių, romanų. Rašy
ši premija skiriama už lyrinio tojas yra Jotvingių, "Poezijos 
kalbėjimo ir prozinio pasako- pavasario", Lietuvos rašytojų 
jimo įtaigą, ryškias etines nuo- sąjungos, valstybinės kultūros 
stalas, kūrybišką vakarų ir ry- ir meno premijos laureatas, jo 
tų tradicijų panaudojimą. Ap- kūryba verčiama į daugeij už
dovanojimas rašytojui bus sienio kalbų. 

Pagal Lletuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Laiškas iš Ekvadoro (Equador) 
'Tęsinys iš 43 nr. 

Automobilių mieste labai daug. Kažkodėl 
vietiniai nemėgsta visuomeninio transporto, 
dažnas renkasi asmeninį automobilį. Dar įdo
mūs - miesto šaligatviai. Visi jie sudėti iš dvie
jų spalvų, pilkos ir raudonos, cementinių ir 
keramikinių plytelių. Vienos plytelės yra mažes
nės, jos klojamos šaligatvio abiejose pusėse, jų 
raštas yra ''vaflinio blyno", o viduryje tarp jų 
klojama raudona, dvigubai didesnė už kitas 
plyteles plyta: ji turi kitokį pailgų, stačiakam
pio formos kvadratų stambų raštą. Pasirodo 
tokiu šaligatviu gali lengvai naudotis aklieji. 
Pagal plytelių raštą, jų lazdelė visada lengvai 
gali atskirti, kur šaligatvio vidurys, o kur jo 
kraštas. Visi šaligatviai pritaikyti neįgalių 
žmonių vežimėliams. Visur padaryti nuvažia
vimai nuo šaligatvio ant gatvės ir užvažiavi
mai-nuvažiavimai į bankus, parduotuves, šven
toves. Puikus pavyzdys, kaip rūpinamasi, kad 
kiekvienas žmogus galėtų jungtis į bendruo
menę. O žmonės čia puikūs. Čia kalbu apie 
tai, su kuo mes susidūrėme. Kiekviename 
žingsnyje stengiasi padėti, parodyti. 

Autobusuose, kai nelabai žinai kur išlipti, 
užtenka bet kuriam keleiviui pasakyti objekto 
vardą, ir tikrai tave perspės, kada jau reikia iš
lipti. Kartą iš miesto pakraščio keliavome į 
centrą, ieškodami autobuso stotelės, paklau
sėme pro šalį einančios senjoras. Ji parodė. 
Po kelių minučių atvažiavo autobusas. Mes 
jau buvome belipą į jį, kai pamatėme, iš kažin 
kur atbėgančią tą pačią moterį mostaguojan
čią rankomis, kad neliptume. Neįlipome. Kai 
pagaliau ji prie mūsų pribėgo, ispaniškai kal
bėdama ir rankomis rodydama pasakė, kad į 
centrą važiuoja tik penktas numeris (o čia bu
vo šeštas). O jeigu kalbi ispaniškai, nors po 
kelis žodžius sakinyje, kad ir veiksmažodžių 
bendratimis, jie tau šypsosi ir be paliovos va
dina "amigo". Turime išsirinkę kepyklą, kurio
je visada perkaine duoną ir bulkutes. Dabar 
jau visada stengiamės kalbėti ispaniškai, tad 
šeimininkė būna labai laiminga. Vienos bul
kutės pavadinimą sunku buvo įsidėmėti, tai 
šeimininkė Marija užrašė jį ant popierinio 
maišo, i kurį tą bulkutę įdėjo. Po tokių susiti
kimų norisi kuo greičiau išmokti jų kalbą ir 
atsakyti tuo pačiu tokiems mieliems žmo
nėms. 

Jau pora savaičių gyvename Ekvadoro 
miestelyje Cotacachi. Jis yra apie 400 kilomet
rų į šiaurę nuo Cuencos ir apie 150 kilometrų 
į šiaurės rytus nuo sostinės Quito. Išsidėstęs 
slėnyje tarp dviejų ugnikalnių Cotacachi ir 
Imbabūra, 2422 metrų (7800 pėdų) aukštyje. 
Oras čia puikus. Visos dienos dažniausiai yra 
saulėtos, temperatūra apie 25 laipsnius Celsi
jaus, palyja trumpai, paprastai vakare arba 
naktį. Naktį temperatūra tenukrinta apie aš
tuonis-dešimt laipsnių. Tai ramus ir švarus 
miestas, dar vadinamas Ekvadoro odos dirbi
nių gamintojų meka. Nedidelis senamiestis su 
keliomis bankų įstaigomis, kepyklėlėmis, res
toranėliais, daugybe odos dirbinių krautuvė
lių. Kiek toliau, i kalnus lipa ūkininkų ūki.ai: 
vaismedžių sodai, milžiniški šiltnamiai, gyvulių 
ganyklos, braškių ir kitų daržovių plantacijos, 
žirgynai ir kt. 

Cotacachyje priskaičiuojama apie 10,000 
gyventojų. Jis populiarus tarp emigrantų. Čia 
gyvena amerikiečiai, kanadiečiai, šveicarai, 
vokiečiai, prancūzai, švedai. Į čia vežami turis
tai, atvykstantys į Ekvadorą. Savaitgaliais gau
su ir ekvadoriečių, atvykusių iš kitų šalies 
miestų. Jie gali pamatyti-nusipirkti odos ga
minių, pasigrožėti snieguota Cotacachi viršu
kalne ir pamatyti čia gyvenančius indėnus, ku-

rie sudaro apie 40% miestelio gyventojų (ne
įskaitant aplinkinių kaimų). Čia nėra miesto 
autobusų, toks jis nedidelis. Jeigu kam per toli 
eiti, visada gali naudotis taksi automobilių 
paslaugomis, kurių čia gausybė, o paslauga 
pigi. 

Atvykom čia savaitės pradžioje. Pirmadie
nį, iš ryto, gatvės buvo pilnos moksleivių, ku
rie pradėjo mokslo metus. Viešbučio šeimi
ninkė pasakė, kad atvykome pačiu laiku, nes 
galėsime grožėtis nuostabiais renginiais. Rug
sėjis Cotacachyje - festivalių metas. Pirmasis 
koncertas bus penktadienį, 3 v.p.p. Nuo ket
virtadienio miestelyje buvo jaučiamas šurmu-

lys: keliose miesto aikštėse ir aikštelėse buvo 
statomos scenos, amfiteatriniai suolai, kėdės 
žiūrovams, penktadienį nuo ryto montuoja
mas apšvietimas ir garso technika. Scenos bu
vo puošiamos nepaprasto grožio rožių krep
šiais, rožių girliandomis ir didelėmis puokštė
mis. Sužinojome, kad pirmoji festivalio diena 
skirta Cotacachi miestelio įkūrėjai ir globėjai 
šv. Anai (šv. Ona). 'frečią valandą po pietų jau 
buvome miesto aikštėje, kartu su didele žiūro
vų minia sėdėjome ir laukėme šventės pra
džios - miesto gatvėmis turėjo pražygiuoti pa
radas. Laukėme valandą, tai Ekvadore norma, 
visur vėluoti maždaug valandą (simfoninio or
kestro koncertai Cuencoje prasidėdavo lai
ku). Niekas nesipiktino, visi šnekučiavosi, juo
kavo, apžiūrinėjo vienas kitą. Linksmai siau
tėjo vaikai, kuriuos džiugino balionų, spalvo
tos vatos, saldainių ir bandelių pardavėjai. 

Pagaliau išgirdome vis garsėjantį pučia
mųjų orkestro maršą, tai buvo ženklas, "jau 
prasideda". Tai kas prasidėjo - buvo išties 
įspūdinga. Iškart po jungtinio studentų ir ka
riškių pučiamųių orkestro, žygiavo miesto val
džia, jų tarpe - meras - indėnas, apsiavęs bal
tus indėniškus sandalus, baltas indėniškas kel
nes, ant pečių turėjo vyrišką pančio, ant galvos 
panamą, šalia jo ėjo miestui nusipelnę žmonės. 
Po to grupėse po 20-30 žmonių, šokdami, dai
nuodami ir šiaip besilinksmindami žygiavo 
miestelėnai ir miesto svečiai. Darželinukai -
apsirengę pasakų herojais, su balionais ir žais
lais rankose, moksleiviai su kaukėmis, insce
nizavo kažkokią senovės indėnų istoriją, uni
versiteto studentai, jaunimo ir senjorų šokių 
kolektyvai, kepėjai, pardavėjai, indėnų atsto
vai. Visi vilkėjo spalvingus kostiumus, nusigri
mavę. Ypač gražūs ir prabangūs buvo šokėjų 
drabužiai. Miesto grožio konkursų nugalėto
jos buvo įkurdintos automobilių kėbuluose, 
kurie buvo apdengti kilimais, ant kurių gulėjo 
krūvos rožių. Žinoma, šalia gražuolių stovėjo 
jauni džentelmenai, kurie prilaikė damas, kai 
šios mėtė rožes į minią. Vieną jų gavau ir aš: 
didelę bordo rožę. Namie pamerkta į vazą iš
stovėjo nenuvytusi savaitę. (Bus daugiau) 

Margarita ir Rimukas 



DaiL Ona Ališauskas - Hildnghappy (akvarelė) 

Kultūros seminaras Vilniuje 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Seminare dalyvavo gana 
daug pakviestų svečių, kurie 
pasidalino informacija ir šal
tiniais apie dabartinius pro
jektus, vykstančius Lietuvoje. 
Prof. dr. Eugenijus Jovaiša 
pristatė projektą "Įdomioji 

Lietuvos Istorija'', kuris yra 
kompiuterinėmis technologi
jomis sukurtas "gyvas" pasa
kojimas apie Lietuvos meno 
raidą, skirtas moksleiviams, 
aukštesniųjų ir aukštųjų mo
kyklų studentams. Meno isto
rijos pamokos pradedamos 
seniausiais laikais ir užbaigia
mos mūsų dienomis. Iš viso 
34 filmukai apima Lietuvos 
valstybės istoriją, meno ir vi
suomenės pasaulėžiūras ir 
pristato 627 žodžių žodyną, 
24 straipsnius, 1,156 iliustra
cijas ir 24 ekskursijas. Jovaiša 
prašė atsiliepimų iš seminaris
tų, ir visi sutik.o, kad užsienio 
lietuviams pasakojimai turėtų 
būti lėčiau įrašyti ir turinys 
palengvintas. Kūrėjams tai 
padarius, projektas bus nepa
prastai naudinga priemonė 
pristatyti Lietuvos istorijai už
sienio mokyklose. 

Daug dėmesio skirta Gra
žinos Sviderskytės praneši
mui. Šiuo metu ji Vilniaus 
universiteto Istorijos fakul
teto doktorantė, kuri tyrinėja 
Stepono Dariaus ir Stasio Gi
rėno skrydžio per Atlantą is
toriją. "Baltų lankų" leidykla 
neseniai išleido jos parašytą, 
vaikams skirtą knygą Darius ir 
Girėnas. Knygoje randama 
naujos informacijos iš išslap
tintų dokumentų. Iškelta 
anksčiau nežinoma informa
cija apie šiuos Lietuvos didvy
rius. Vienas iš Sviderskytės 
tyrinėjimo tikslų - užtikrinti 
garbingą vietą pasaulio aviaci-

jos istorijoje šiem lakūnams. 
Spalio 3 d. seminaro daly

viai aplankė Lietuvos liau
dies kultūros centrą (LLK.C), 
kur darbuotojai pristatė lietu
vių tautinius, istorinius ir ar
cheologinius drabužius, lietu
vių tradicijas, kalendorinius 
papročius, kulinarinį paveldą, 

centro leidinius bei veiklą. 
Saulius Liauša, LLKC direk
torius, apibūdino 2014 metų 
Dainų šventės "Čia mano na
mai" planus. Nauja bus -
amatų miestelis, kur vaikai 
galės mėginti atlikti įvairius 
užsiėmimus, pratimus. Tikisi 
sulaukti 36,000 dainininkų iš 
Lietuvos ir apie 1,000 iš už
sienio. Kad užtektų viešbučių 
priimti visiems svečiams, 

LKCC dirba su Lietuvos tu
riznlu, besirūpinančiu nakvy
nėmis. Pvz. svečiai, kurie no
rėtų poilsiauti ir gydytis, galės 
gyventi Druskininkuose irau
tobusais atvykti į Vilnių prog
ramom. 

Klausėmės Nijolės Mar
cinkevičienės, LLKC papro
čių poskyrio vadovės, kuri pa
pasakojo apie senus ir dabar
tinius Advento bei Kalėdų pa
pročius. Ragino visus išlaikyti 
ramų Advento laiktotarpį ne
puolant į materializmą, ir Kū
čių senas tradicijas bei val
gius. Pagal tradiciją, Lietuvoje 
kalėdinė eglutė puošiama tik 
Kūčių dieną, ne anksčiau. Jū
ratė Šemėtaitė išmokė lengvų 
lopšinių ir vaikų žaidimų, ra
gindama burti mamas ir vai
kus mūsų bendruomenėse, 
kad lengvu būdu būtų galima 
lietuviškai bendrauti. 

Loreta Sungailienė, folk
loro poskyrio vadovė, pristatė 
kelias sutartines bei lengvus 
šokius, kuriuos galima greitai 
išmokti ir suėjimuose pritai
kyti. Kol seminaristai dainavo 

ir šoko, atvyko Lietuvos prezi
dentė Dalia Grybauskaitė, ku
ri įstojo į ratelį ir prisijungė 
prie dainų ir šokių. Pasveiki
nus dalyvius paskyrė laiko 
kartu nusifotografuoti, ir kar
tu aplankėme centro naujai 
įruoštą tautinių drabužių pa
rodą. LLKC tautinių drabužių 
kambaryje saugoma sukom
plektuoti 87 tautiniai drabu
žiai (visų penkių Lietuvos 
etnografinių regionų) ir kelios 
dešimtys pavienių drabužių. 

Užbaigti įspūdingai die
nai seminaristai aplankė Val
dovų rūmus, kurie atspindi 
Lietuvos-Lenkijos valdovų 
gyvenimą. Šiuo metu didelis 
dėmesys skiriamas Jadvygos 
Jogailaitės brangenybių skry
nutei. Šedevras iš Valstybinio 
ermitažo rinkinių. 

Spalio 4 d. žurnalistė dr. 
Dalia Cidzikaitė supažindino 
su informacijos žiniasklaida. 
Naudingas tinklalapis tai 
www.koperator.lt, kur randa
ma "Gidas į Lietuvos kultūrą" 
ir paskelbtas Lietuvos gar
siausių menininkų, muzikų 

bei renginių kalendorius. Per
žiūrėjus nemažai puslapių in
ternete vaizdas aiškus, kad 
Lietuvos spauda nesidomi 
kultūrine veikla užsienyje, o 
tik praneša sensacijas, nusi
kaltimus ir t.t. Keletas kaip 
www.bemardinai.lt palankes
ni ir objektyviau perduoda už
sienio lietuvių veiklą ir pasi
sekimus. 

Kiekvienam dalyviui Ne
ris Germanas, Lietuvos res
publikos užsienio reikalų vi
ceministeris, įteikė pažymėji
mą. Dalyviai išsiskirstė su 
naujom pažintim, su kuriomis 
bus galima toliau bendrauti, 
dalintis idėjomis bei lūkesčiais 
ir su viltim, kad ne paskutinis 
toks seminaras. 

PAREMKITE Tėvis"kb žiburius auka ar rėm~jo prenumerata, testamentiniu pallldmu. 
Iš anksto dėkingi - rl leUUjai 
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HOME OF THE UNBEATABlE MORTGAGE 

2.693 

Free oppraisal + $500 towards 
closing costs • $250 referrol oword* 

*PARAMA members only. Mus! be o qualified morlgage 
for referra l - coli for deta ils. 

H:H 
PARAMA 

TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.50% 
l metų 
2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.65% 
1.85% 
2.10% 
2.25% 
2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Ka sd ie nin i ų 
palūkanų če ki ų / taupomoji 

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00- $24,999 .99 

$25,000.00- $59,999 .99 

Virš $60,000.00 

Aukštesni 
nuošimč ia i ir 

nemokami čekių 
patarnavima i 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 
0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIEN I N IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LIA l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų 1.55% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 

l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JA Y dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALOKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 2.90% 
2 metų 2.69% 
3 metų 3.20% 
4 metų 3.45% 
5 metų 3.55% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavi mą 

KREDITAS 7.0% iraukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keič iami 

be įspėjimo 

f:tH 
PARAMA 

www. parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimč iai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Blaar W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc„ Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos "/ 'A RAMOS") 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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Lietuviškai pastogei - dar vienas 
dešimtmetis 

Toronto Lietuvių Namą valdyba, iš k.: pirmoje eilėje -A. Vaidila, G. Sližauskas (v-bos pirm.), 
A. Ambromaitytė, V. Gibavičienė, J. Norkus; antroje eil. - G. Kobelskienė, E. Stravinskas, 
G. Stasiulevičius (LN vedėjas), V. RadJiūnas, A. Šileika, R. Puteris. 'lniksta - R. Snowden, 
E. Stepono, V. Ramanausko, A. Bigos Ntr. n Puterienės 

Dar taip neseniai iškil
mingai minėjome Toronto 
Lietuvių Namų įsteigimo pen
kiasdešimtmetį. Nuo tos jubi
liejinės šventės praėjo dar 10 
metq, jau skaičiuojame sep
tintojo dešimtmečio pradžią. 
žmogaus gyvenime 60 metų 
priimta vadinti brandžiu am
žiumi. Institucijai arba organi
zacijai tokia sukaktis - irgi jau 
svari ir reikšminga, artinanti 
ir prie didelio jubiliejaus. 

Turonto Lietuvių Namai 
-viena iš išeivijos lietuviškos 
veiklos organizacijų Kanado
je, per šiuos 6 dešimtmečius 
tapusi prasmingos veiklos, 
pramogų, sporto ir kitų užsi
ėmimų sala. Šiuose namuose 
susitinka visos išeivių kartos -
nuo pačių seniausių iki dabar
tinių atvykėlių, dažnų svečių 
iš Lietuvos. Gyva, įvairi veiki.a 
ir noras ją toliau išsaugoti 
ateičiai - tai geriausias dėkin
gumo ženklas ir šios lietuviš
kos įstaigos steigėjų atmini
mo įvertinimas. Jie, net ir sun
kiai kurdamiesi naujoje vals
tybėje, rūpinosi lietuvybės ir 
Lietuvos ateitimi: rinko lėšas, 
aukojo savo laiką, profesines 
žinias, ne vienas atrado ir dip
lomato sugebėjimų, kad tik 
būtų pastogė lietuviškai veik.
lai, lietuvybei puoselėti išeivi
joje. 

LN istorija - puikus pa
vyzdys, ką gali padaryti darni 
ir vieninga bendruomenė. Iš 
pradžių norėta tik kuklios pa
stogės lietuviškai veiklai, įsi
gytas pirmasis nedidelis pasta
tas Dundas W. gatvėje. Jame 
viena po kitos buvo steigia
mos kultūros, sporto, meno 
organil:acijos, ir netrukus pa
aiškėjo, kad reikia didesnių 
rūmų. Vėl aktyviausiems teko 
rinkliavų vajus, kiti organiza
ciniai darbai, ir jau 1971 m. 
buvo parinktas pastatas Bloor 
W. gatvėje. 

Vis~ ypač vyresnioji karta 
prisimena, kiek teko jį atnau
jinti, taisyti, dailinti, kol da
bartiniai rūmai tapo tokie, ko
kie jie yra šiandien - su vei
kiančiu keltuvu, jaukiomis sa-

lėmis, erdviu prieangiu ir kt. 
Visa Lietuvių Namų veiklos 
istorija aptarta ir aprašyta lei
diniuose, švenčiant penkias
dešimtmetį. Lietuvių Namai 
per tuos metus tapo daugia
šake lietuviškos veiklos orga
nizacija su gausiu narių skai
čiumi, čia gimė "Labdaros" 
švietimo fondas, remiantis lie
tuvių jaunimo studijas; būtent 
Lietuvių Namuose ir gimė su
manymas turėti savus slaugos 
namus. Kad ir su daugeliu 
kliuvinių, šis sumanymas jau 
yra tapęs tikrove. 

Kuo dar svarbus šis šešta
sis dešimtmetis Lietuvių Na
mams? Turbūt, daugelis yra 
pastebėję, kad Lietuvių bend
ruomenė yra atsinaujinusi 
žmonėmis iš Lietuvos, kurie 
dabar jau laisvai ir teisėtai at
vyksta dirbti ir gyventi į Ka
nadą. Šiuo metu ir LN admi
nistracijoje ir veikloje turime 
jaunų veiklių žmonių, atvyku
sių jau iš nepriklausomos Lie
tuvos. Lietuvių Namuose ne
retai šventėse ir renginiuose 
vieši Lietuvos atlikėjai ir gru
pės, vyksta paskaitos ar lietu
vių knygų bei autorių minėji
mai. Daug susidomėjimo su
laukė mkt. R. žemaitytės de 
Iullis paskaitų ciklas apie Lie
tuvos literatūros klasikus ir 
dabartinius poetus, knygų ap
tarimai, kuriuos rengia Kultū
ros komisija. Jaunimas su iš
mone ir fantazija rengia Halo
ween vakarones. Kasmet 
švenčiame Auksinio rudens 
pokylį tėvelių ir vaikų laukia
ma šventė - kalėdinė popietė 

prie eglutės su pasakėlėmis, 
žaidimais ir dovanomis (ren
gia Visuomeninės veiklos ko
misija, pirm. G. Kobelskienė). 
Moterų ir vyrų būreliai tęsia 
tradicijas, paminėdami Moti
nos ir Tėvo dienas sekmadie
nio popietėse, kasmet prie 
turtingo vaišėmis Atvelykio 
stalo kviečia nenuilstančios 
moterų būrelio narės (pirm. 
V. Bijūnaitė ). Labai sėkmin
gai praėjo Vasario 16-osios 
minėjimas (surengtas kartu 
su KLB Turonto apylinke), 

susitikimai su Lietuvos krep
šinio žvaigždėmis L. Kleiza ir 
J. Valančiūnu. Kūrybingai 
dirba kultūros komisija (pirm. 
V. Kulnys). Be jau paminėtų 
literatūros renginių, komisija 
su įvairiais pašnekovais svars
to Lietuvos ekonomikos ir po
litikos padėtį, keletą renginių 
yra paskyrę svarbiai temai -
jaunimo nutautėjimui (pokal
bis su buvusia Draugo red. D. 
Cidzik.aite ir kt.). Thi labai to
liaregiška tema. 

Jei norime švęsti LN šimt
metį, reikia dabar rūpintis, 
kas pakeis retėjančią LN se
nųj"q visuomenininkų kartą. 
Tikimės, kad dabartiniai stu
dentai, kuriems LN įsteigtas 
fondas "Labdara" skiria sti
pendijas, baigę mokslus, ne
užmirš mūsų organizacijos ir 
praturtins jos veiklą naujais 
siūlymais ir veikla, užtikrins 
Lietuvių Namų veiklos tęsti
numą. 

Lietuvių Namų 60-ties 
metų sukaktj švenčiame kiek 
pavėlavę, jau pradėję 61-uo
sius metus. Galime pasiteisin
ti tuo, kad praėjusiais metais 
veiklos kalendoriuje pritrūko 
dar vieno laisvo savaitgalio 
mūsų šventei- tiek būta lietu
viškų renginių. Tuo galima tik 
pasidžiaugti. 

Sukakties proga norime 
pasveikinti visus LN steigėjus, 
narius, visuomeninės veiklos 
organizatorius, talkininkus, 
svečius, kurie, lankydamiesi 
Turonte, neaplenkia pastato 
Bloor W. gatvėje, pažymėto 
lietuviška trispalve. 

Kaip nuo pirmųjų gyvavi
mo dienų, taip ir toliau To
ronto Lietuvių Namai bus at
viri visiems, saugantiems ir 
stiprinantiems lietuvišką savi
monę išeivijoje, svečiams, at
nešantiems iš gimtinės lietu
višką muziką, dainas ir bend
rystės jausmą. Kviečiame vi
sus ne tik būti mūsų renginių 
svečiais, bet ir tapti pilnatei
siais Lietuvių Namų organiza
cijos nariais. 

Turonto lietuvių Namų 
valdyba 

Lapkričio gamtoje 
Sutikdami lapkritį šven

čiame Vėlines. Važiuosime j 
kapines pagerbti artimųjų, iš
ėjusių amžinybėn. Uždegsime 
žvakutes - pabūsime kartu. 
Lapkritis - susimąstymo ir 
permainų metas. 

Styri belapiai medžiai. 
Bet gyvena nuojauta vėl suža
liuoti. O dažnai šalti lietūs 
baigia nuplauti dar išlikusius 
tarsi dailininko potėpius. Iš 
tiesų lapkritis nėra tik niūrus 
ir pilkas. Apsidairykime ati
džiau, pavaikščiokime po lap
kričio gamtą. Pastovėkime 

prie ožeksnių krūmelių, ap
lipusių sėklų dėž.elėmis, opu
tinų, šaltalankių ir šermukš
nių giraitėse nuo šakelės ant 
šakelės striksi iš šiaurės atlėkę 
raudonkepuriai čimčiakai, 
raudongurklės snieguolės, 
kuoduotieji svyreliai- uogau
ja Pasiklausykime nuostabios 
ąžuolų muzikos - tos rudens 
pasakos. Iš šalnų pasidabruo
tų laukų atsirita lapkričio vė
jai O naktimis virš ąžuolų ka
rūnos suskamba deimantinės 
žvaigždės, savo tylos muziką 
skirdamos amžinybėn išėju
siems. 'fylos stygas paliečia 
auksinis mėnulio ragas. Pa
liestos tylos muzikos, atitrū
kusios nuo kotelių, žemėn 
krinta sunokusios gilės. Jos 
čeža, dunksi besirisdamos 
tarp lapų purpuru padengtais 
takais. Smaragdo kilimais 
bruknienojus, geltonai nu
švinta papartynai. Be gamtos 

(nuo 1919 metų) 

dieviškosios palaimos būtų 
liūdna išėjusie1DB. Prisilieski
me ir mes prie amžinybės. Tus 
darys mus jautresnius, kilnes
nius. Uždekim žvakelę ne tik 
ant savo artimųjų kapų, bet ir 
ant tq, kurių niekas seniai ne
belanko. 

Pasižiūrėkite į antis - jos 
dar neskuba išskristi į šiltuo
sius kraštus. Kai kurios net 
žiemoti pasilieka. Sulauksime 
svečių iš šiaurės - atskris snie
genos, kėkštas ieškos gilės. 
Spanguolynuose uogaus teter
vinai. Atsiveskime vaikus i šią 
puik.ią gyvųjų pasakų šalį. Iš
mokykime pažinti šios nuo
stabios šalies gyventojus. Jei 
balos neužšals, į jas sušoks 
rusvosios varlės, tuščiose mo
liuskų kriauklelėse įsikurs 

vandeniniai vorai. Argi tai ne
įdomu vaikams, kurie nepa
prastai imlūs visoms gamtos 
naujovėms. 

Pasižiūrėkime į ąžuolus 
galiūnus. Jie neskuba numesti 
žaliojo drabužio, - jų šakos 
dar pridengtos lapų. Pasižval
gykime, pasidžiaukime oran
žiniais šaltalankių vėriniais. 
Pas mus atkeliauja šiauriniai 
kikiliai. Eglyne išgirsime kuk
lų raudonspalvio kryžiasnapio 
balsą: "kip-kip-kip". Nepraei
kime pro alksnynų ir beržynų 
gojelius: pasipuošę gelsvai 
žalsvu apsiaustu, šokčioja 
alksninukai. 

Rasa Norkutė, 
Klaipėda 

.a. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.a. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.a. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir SI. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

------1111111111111111111111 
RC>"V.A.L LEP.A.c:iE 
------1111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762„8255 Fax. ( 416) 762„8853 



Ketvirtas laiškas ... 
Atkelta iš 4-mo psl. 

Dešiniame ekslibriso kam
pe matosi pusė vyro veido, la
bai panašaus į prezidentą An
taną Smetoną. Visa tai jun
gianti vizualinė tema paimta 
iš Maironio Pavasario balsai 
eilėraščio Jaunimo giesmė 
posmelio: 

Į darbą, broliai, ryrs į ryrą, 
Šarvuoti mokslu atkakliu! 
Paimsim arklq, knygą, lyrą 
Ir eisim Lietuvos keliu! 

O jungiamos nuotraukos 
rodo laiko tėkmę. Mano jau
nystėje Naujoje Zelandijoje, 
dar jauną JAV su kolegomis 
vieno suvažiavimo pranešime 
ir beveik pasiekus 50-ies m. 
amžius su Vilniaus universite
to rektorium Lietuvoje. Grei
tai būsiu 80-ies metų, žinoma, 
jei to sulauksiu. Sveikata ne
kokia, tai šis laiškas gali būti 
paskutinis, mielas Vladai. 

Jau nėraMetmenų, Akira
čių, Aidų, Laiškai lietuviams 
žmonių, kurie juos įkūrė, re
dagavo, rašė, siuntė ir slaptai 
vežė į Lietuvą ir žinomų 
mokslo ir literatūros vyrų, su 
kuriais bendrauti ir esu šiuose 
nuotraukose: J. Kubiliaus, R. 
Šilbajorio, K. Ostrausko ir H. 
Nagio. Neseniai amžinybėn 
pasitraukė ir prelatas dr. Pra
nas Gaida, buvęs ilgametis Tė
viškės žiburių vyr. redaktorius, 
iškėlęs savaitraštį i vieną iš 
geriausių išeivijos laikraščių. 

Mano paties vakarietiškų 
knygų knygnešystė į Lietuvą 

išsiskyrė tuo (iš kelių šimtų 
tai dariusių sovietiniais lai-

kais), kad Lietuvai tapus lais
vai, aš nesustojau, bet dar la
biau išplėčiau ratą remiamų 
bibliotekų ir pradėjau siųsti 
specialiai atrinktus geriausius 
kritiškus istorinius, politinius, 
visuomeninius ir kultūrinius 
veikalus, darbus ir praneši
mus, kurių pagalba lietuviai 
galėtų patys spręsti ir paly
ginti savo veiksmus su kitų 
valstybių, visuomenių ir indi
vidų elgesiais kritiškais XX š. 
periodais. 

Prieš dešimt metų ilgame
tis Vilniaus universiteto rek
torius prof. J. Kubilius man 
rašytame laiške pasakė- "Ga
liu paliudyti, jog niekas iš lie
tuvių, gyvenančių užsienyje, 
nėra tiek parėmęs Vilniaus 
universiteto bibliotekos, kiek 
Jūs". O bibliotekos generali
nė direktorė Irena Krivienė 
visai neseniai patvirtino, kad 
mano daugiau kaip trijų tūks
tančių kolekcija yra labiausiai 
vartojamas knygų rinkinys. O 
tarpdisciplininis edukacijos 
centras "Rupert", ieškantis 
naujų būdų šviestis ir kurti, 
neseniai Niujorke parengė pa
rodą gerausių mano dovano
tų knygų V.U. bibliotekai, at
rinktų Lietuvos atstovės Vik
torijos Rybakovos. Knygose 
glūdi išmintis ir moralinė jėga, 
tikras žinojimas, tiesa ir stip
rybė. Istorijos tėkmėje ir ko
voje už išlikimą jos ne vieną 
kartą išgelbėjo Lietuvą. Išgel
bės ir toliau. Su Dievu, mielas 
Vladai, ir iki pasimatymo tavo 
karalystėje. 

Tuvo senas bičiulis -
Genius (Pabaiga) 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
a{flliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • r ickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E„ P.O. Box 325, Oakville, O N L6J 5A2 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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"Volungės" moterų ansamblio koncertas ''Viva La Musica", įvykęs š.m. spalio 20 d. Turonto 
Prisikėlimo parapijos salėje, vadovė muz. Dalia Viskontienė Ntr. D. Puterienės 

ATSIŲSTA PAMIN~TI 

MŪSŲ LIETUVA, liepa
rugpjūtis, 2013, Brazilijos lie
tuvių žurnalas lietuvių ir por
tugalų kalbomis; leidžia to pa
ties vardo Lietuvių draugija; 
pirm. J. Bacevičius; puošnus 
leidinys spalvotomis nuotrau
komis bei kita informacija nu
šviečia lietuvių gyvenimą ir 
veiklą Pietų Amerikoje. 

PENSININKAS, 2013 m. 
rugsėjis-spalis; leidžia JAV 
Lietuvių bendruomenės so
cialinių reikalų taryba; reda
guoja Danutė Bindokienė; 
administruoja Danguolė Ilgi
nytė, 2711 West 71st, Chicago, 
IL 60629; prenumerata me
tams Kanadoje - $25 (JAV). 
Skaitytojų pasirinkimui -
straipsniai diskusijoms, svei
kata, patarimai, poezija, hu
moras. 

Koks mūsų Vilnius? 
Šių metų statistikos duo

menimis, Vilniuje gyvena 
537,200 žmonių (18% Lie
tuvos gyventojų); 2011 m. -
lietuvių 66%, lenkų 16%, rusų 
12%, gudų 3%. Vilniaus įkū
rėjo Gedimino vardą turi 1, 715 
vyrų (Lietuvoje - 11000). 
Vidutinis darbo užmokestis 
Vilniuje 2,599 Lt mėn. Vil
niaus įkūrimo diena švenčia
ma rugsėjo 28. Mūsų pastogė 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian .--,.....,. 

Fondas 
Foundation 

TOMAS JONAITIS, spalio 20 
d. įveikęs "Scotiabank Turonto 
Waterfront Marathon" - 42 km 
bėgimą per 3 val. 32 minutes 

l Rcsuneclion Rd. ToronroON, M9ASGI Tel: 41 6-239-9889 
klfondas@on.aibn.com l ŠYPSENA l 

Kanados lietuvių fondas 
per paskutiniuosius 5 metus 

Profesorius klausia filo
sofijos studentą: 

- Pasakyk man, kas lai
mingesnis: turintis šešius mili
jonus ar turintis šešius vaikus? 

- Šešius vaikus, - atsakė 
studentas. 

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĘ 

yra parėmęs daugia u kaip $360,0000 

Tapldme Kanados lietuvių fondo nariais. 
- O kodėl taip manai? .. 
- Turėdamas šešius mili-

Remkime lietuvišką veiklą ir išlaikymą! 
Remkime lietuvišką jaunimą! 

jonus norėsi dar daugiau ... 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

Parengė S. Prakapas 

1.J11e 
gt:~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 

1252 Hurontario St. 
- --- Mississauga, L5G 3H3 

www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 

3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:.~~·tef--';::..~-\~~ .Į.j_ .,.,.'>-<~ 

398 Guelph Line, Bur lington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
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------------1 ..... _____ T_O_R_o __ N_T_o ______ ~I------------
Anapilio parapijos 

žinios 
• Praeitą sekmadieni gražiai 

praėjo rudeninė kapinių lan
kymo diena. Mišiose Lietuvos 
kankinių šventovėįe pamokslą 
sakė kun. Nerijus Smerauskas. 
Pietūs buvo puikiai suruošti ir 
sklandžiai tvarkomi ištisą dieną 
parapijos Administracinės sek.ci
j os, o parapijos KLK moterų 
draugijos skyriaus surengtą 
"Rudens mugę" gausiai lankė 
suvažiavę maldininkai. 

• Kapinių lankymo dienos 
proga Lietuvos ambasadorius 
Kanadoje Vytautas žalys, gen. 
garbės konsulas Turonte Paulius 
Kuras ir KLB krašto bei Turonto 
apylinkės valdybų nariai 12 v.d. 
Park Lawn kapinėse padėjo 
vainiką prie a.a. Lietuvos gen. 
konsulo Vytauto Gylio kapo, o 
1.15 v.p.p. Sv. Jono lietuvių kap
inėse-;; prie a.a. gen. konsulo dr. 
Jono Zmuidzino ir gen. garbės 
konsulo inž. Hario Lapo kapų. 

• Prašome registruoti vai
kučius pasiruošimo pamokoms 
Pirmajai komunijai ir jaunimą
Sutvirtinimo sakramentui. Sek
madieniais galima registruoti 
parapijos zakristijoje, o kitu 
metu - skambinti klebonijon 
tel. 905-277-4320. Pirmajai ko
munijai pasiruošimo pamokas 
ves Janina Dzemionienė, o Su
tvirtinimo sakramentui - Vida 
Valiulienė ir Julija Valiulytė. 

• Žodis tarp mūsų" knyge
lių lapkričio-gruodžio laidą pla
tina B. Matulaitienė parapijos 
salėje sekmadieniais po Mišių. 

• Gruodžio 8, sekmadienį, 
mūsų parapijos KLK Moterų 
draugijos skyrius švęs savo me
tinę šventę ir iškilmingai su 
savo vėliava dalyvaus 10 v .r. 
Mišiose. Po Mišių Anapilio par
odų salėje 11.30 v.r. bus kun. 
Nerijaus Šmerausko paskaita, 
vaišės, loterija ir įėjimo bilieto 
laimikis. Įėjimo bilietas - $25, o 
kurie bilietus įsigis iki gruodžio 
l d. - tik $20. Bilietai platinami 
draugijos narių sekmadieniais 
parapijos salėje. 

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 10, 10 v.r. už a.a. Angelę 
Lešinskienę (X metinės); Vasa
goj sekmadienį, lapkričio 10, 2 
v.p.p. už a.a. Jeronimą Birštoną 
(V met.); Delbi šeštadienį, lap
kričio 9, 3 v.p.p. už Agnietę ir 
Praną Pargauskus. 

Dainos Puterien~s fotogra
fijų paroda "Stiklas" vyks To
ronte nuo lapkričio 9 iki gruo
džio 9 d. System Fitness patal
pose, 2100 Bloor St. West tarp 
Runnymede ir High Park po
žeminio traukinio stočių. Tel. 
416-762-6262. Atidarymas -
lapkričio 9, šeštadienį, nuo 7.30 
iki 10.30 v.v. Visi kviečiami 
aplankyti parodą. Inf. 

A.a. Sauliaus Masionio 
atminimui, užjausdami mamą 
Augustiną, žmoną Reginą ir 
dukrą Aleksą, R.J. Dudos 
TėviJkės iiburiarm aukojo $25. 

Atitaisymas: Tėviškės žibu
rių nr. 42, spalio 22 d. laidoje, L. 
Radzevičiaus straipsnyje ''Nau
jos užduotys lietuviškom orga
nizacijom" parašyta, jog nepel
no korporacijos, norinčios pra
tęsti savo veiklą, privalo iki šių 
metų spalio 17 d. pristatyti ati
tinkamus dokumentus. Redak
cijai pranešta, jog data turėtų 
būti 2014 m. spalio 17 d. 

Prisikėlimo parapijos Išganytojo parapijos 
žinios 

• Lapkričio 29 d. 7.30 v.v. 
stovykla "Kretinga" rengia Ti
kėjimo metų užbaigimą ir Ad
vento susikaupimą. 

• Lapkričio 16 d. švęsime 
parapijos 60-metį. Visus mielai 
kviečiame švęsti, prisiminti 
praėjusius metu~ pasidžiaugti 
ir pabūti kartu. Sventę pradė
sime 5 v.p.p. Mišiomis. Po to 
visi kviečiami į pokylį. Jūsų 
laukia meninė programa, kurią 
atliks mūsų paraP,įjos chorai, 
jaunimas, solistai. Sventinę va
karienę ruošia G. Kobelskienė. 
Bilietų kaina $75. Bilietus ga
lima įsigyti sekmadieniais po 
pamaldų arba skambinant Ritai 
Grybienei 416-234-5982 arba 
Irenai Poškos 905-279-7386. 

• Pas mus svečiuojasi kun. 
Raimundas Bukauskas, OFM, 
atvykęs iš Kauno šv. Jurgio vie
nuolyno, kuriame atlieka eko
nomo ir pranciškoniško jauni
mo dvasinio asistento pareigas. 

• Spalio 30 palaidotas a.a. 
Steponas Petryla, 96 m. Paliko 
žmoną Marytę, sūnų Klaus ir 
dukrą Eugeniją su šeimomis ir 
seserį Birutę Ryšk:ienę Lietuvoje. 

• Mišios sekmad., lapkričio 
10: 8v.r. užparapiją; 9v.r. užaa 
Luis Sison; 11 v.r. Novena; už 
a.a. Elzbietą (11 met.), Julių 
(XXIX met.) ir dr. Julių (IX 
met) J>uo<!ži.ukus; už a.a Mariją 
ir Antaną Stuikius; už a.a. Eleną 
Juknevičienę; už lietuvių Namų 
gyvus ir mirusius narius. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Dėkojame Romui Mita
lui (iš London, ON), padovano
jusiam mokyklai Ciurlionio 
meno komplektą. 

• Lapkričio 2 d. jvyko KLB 
surengtas mokytojų suvažiavi
mas Prisikėlimo parapijos mu
zikos kambaryje. KLB švietimo 
komisijos pirm. V. Zubrickienė 
vedė diskusijas. Susirinko apie 
20 mokytojų (iš Otavos Loreta 
Gudynaitė-Savitch ir iš Mont
realio -Aušra Geralavičiūtė
Drysdale). 

• Mkt. Julija Valiulytė, ved. 
Lidija Putezytė ir aukštesniųjų 
lituanistinių kursų ved. Brigita 
Ručinskienė papasakojo savo 
įspūdžius iš lituanistinio švie
timo savaitės rugpjūčio 4-11 
d.d. "Dainavoje". L Puterytė ir 

žinios 
• Pamaldos bus lapkričio 

17 d. 11.15 v.r., kuriose prisi
minsime savo brangius miru
sius; po pamaldų - Moterų 
draugijos susirinkimas šven
tovės patalpose. 

• Pamaldos gruodžio mėn. 
bus l, 15 ir 24 d.d.; gruodžio 15 
d. numatytos Vaikų kalėdinės 
pamaldos 11.15 v. r. ir po jų -
Kalėdų eglutė. 

• Spalio 28 d. Loretto, ON, 
mirė Edita Gavėnaitė-Šernienė, 
sulaukusi 85 m. amžiaus. Edita 
gimė 1928 m. vasario 14 d. Klai
pėdoje. Lapkričio 4 d. po gedu
linių pamaldų Išganytojo Jlarapi
jos šventovėje palaidota Sv. Jono 
lietuvių kapi!tėse, Mississaugoje. 
A. a. Edita Sernienė paliko liū
dintį vyrą Gytį dukras Astą Šim
kienę, Vidą MacDonald ir Silviją 
Kišonienę bei vaikaičius Dainą, 
Vytą, Eriką, Aleksą, Romą, 

Sereną ir Andrių bei seserį Ger
dą Sillaots bei plačią giminę. 

Lietuvių Namą žinios 
• Lapkričio 10 d., 2 v.p.p. 

įvyks Lietuvių Namų 60-mečio 
šventinis paminėjimas, o lap
kričio 23 d„ 6 v.v. bus šventinis 
pokylis. Bus programa, vakarie
nė su vynu, o šokiams gros atli
kėjai iš Lietuvos. Bilietai par
duodami lietuvių Namuose, pa
rapijose po Mišių. Kviečiame vi
sus dalyvauti. Informacijai skam
binti tel. 416-532-3311. 

J. Valiulytė parodė jų paruoštą 
vaizdinį pristatymą "Palikime 
pėdsaką" apie tai, ką "Dai
navoje" išmoko. Po to A Gera
lavičiūtė pristatė lietuviško 
švietimo padėtį Kvebeke; ten 
dirba trys mokytojos. Otavoje 
yra 17 mokinių, kurie susirenka 
kas antrą savaitę, pranešė L. 
Savitch. Jie labai skiriasi amžiu
mi ir kalbos lygiu. Ji dar aiškino 
apie tinklalapi, kurį naudoja su 
mokiniais ir jų tėvais. "Nebėra 
lietuvio kunigo - neseniai pa
skutinio netekome", sakė ji. V. 
Zubrickienė klausė mokytojų 
apie jų pageidavimus. Tuip pat 
buvo kalbama apie mokytojų 
suvažiavimų vertingumą ir kaip 
dažnai reikėtų juos rengti. Apie 
šio suvažiavimo nutarimus ir 
lapkričio 2 d. mokykloje su
rengtą Turmių šventę bus~kita
me TZ nr. Zivilė 

Maironio mokyklos kaukią baliuje spalio 26 d. pasipuošė jaunes
niųjų ir vyresniųjų darželio ir pirmojo skyriaus mokiniai 

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų metinė šventė bus sekmadienį, lapkričio 24. 
Mišios - 12 val. ir po Mišių meninė programa (pasirodys "Penke
tukas") ir pietūs parapijos salėje; bus loterija. 

''Requiem" Mišios ir koncertas mūsų šventovėje bus lapkričio 
10 d., 12.30 val. Po to bus pietūs mūsų salėje, dalyvaukime visi. 

Kanados lietuvių katali.kiq moterq draugijos Montrealio sky
rius kviečia visus dalyvauti Mišiose už gyvas ir mirusias nares sek
madienį, gruodžio 8, 10.30 v.r. Po Mišių - agapė salėje. 

KLB Krašto tarybos suvaliavime Turonte lapkričio 2 d. daly
vavo montrealiečiai: garb. konsulas Arūnas Staškevičius, KLB 
Montrealio apylinkės pirmininkė Silvija Staškevičienė, Beraidas 
Celtorius, Daiva Jaugelytė, Aušra Geralavičiūtė-Drysdale ir Joa
na Adamonytė. DS 

v 

Sv. Kazimiero parapija 
Šv. Elzbietos draugija atšventė šv. Elzbietos atlaidus seknla

dienį, lapkričio 3. Kleb. kun. Paulius Mališka atnašavo Mišias už 
gyvas ir mirusias nares. šv. Elzbietos statula ir puokštė rožių buvo 
padėta prie altoriaus. Choras gražiai giedojo. Vyk.o draugijos ko
miteto paruošti šilti pietūs su lietuviškais patiekalais. Narės ir sve
čiai atnešė įvairių skanių tortų, pyragaičių ir saldumynų vaišių 
stalui. Šiemet dalyvavo gana daug parapijiečių, narių ir svečių. 
Pirmininkė Antoinette Brilvičienė pasveikino susirinkusius į drau
gijos 94 metų jubiliejų. Ji prašė prisiminti neseniai mirusią narę 
Sylvie Perron-Pališaitienę ir visas mirusias nares ir perskaitė 12 
narių vardus, negalėjusių dalyvauti pietuose; padėkojo visoms, ku
rios prisidėjo prie šventės ruošos. Klebonas palaimino visus ir val
gį. Kadangi pietūs kalėdiniai, dauguma narių ir svefoų buvo ap
sirengę_ raudonu drabužiu. Loterijoje laimėjo Ann Silkauskienė, 
Helen Simonėlienė, Helen Kurylienė ir Frances Engei. Narės, gi
musios mdenį ar žiemos mėnesiais (nuo spalio iki kovo), buvo 
pagerbtos pyragais ir žvakėmis. Šiemet 9 narės atšventė ypatingus 
gimtadienius -Albina Astrauskienė, Birutė Kalpokienė, Jennie 
Kielo, Helen Kurylienė, Sofija Skučienė, Valli Vtliušienė, Albina 
Kringelienė, Helen Šimonėlienė ir Juliette Labonne. Joms buvo 
įteiktos rožės. šv. Elzbietos draugijos pirmininkė ir komitetas 
dėkoja visiems, kurie dalyvavo ŠV. Elzbietos šventėje, ypač narėms 
ir rėmėjams. 

Sekmadienį, lapkričio 10, ir sekmadienį, lapkričio 24, Mišios 
mūsų parapijoje bus aukojamos 10.30 v.r. VL 

A .DANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE. CASTELLI INC. 

1 001 SHERBROOKE ST.E„ SUITE 555. MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 
lEL: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Labdaros fondo žinios 
• Labdaros fondo valdyba 

nuoširdžiai dėkoja visiems, ku
rie iki šiol prisidėjo prie šių me
tų lėšų vajaus. Aukojo: $2,000-
D.R. Pranaičiai (prisimenant 
a.a. M. Pranaitienę ir a.a. A 
Zarembaitę), dr. M.D. Valad
kos; $1,000 - L. Draudvila, 
M. V. Kazlauskai; $300 - M.Z. 
Lovric, M. Zubrickas; $200 - H. 
Butkevičius, H. Liaukas, L. Ma
tulevičius, M.B. Stundžia; $100 
- V. Balsienė (a.a.V. Balsį), D. 
Beržaitis, R. Jurjonas (a.a. P. 
Kiškių), l.l. Kavanagh, S. Ko
jelis, L. Krokker, B. Maziliaus
kas, A. Saplys (a.a. P.B. Sap
lius), P. Stripinis, T. Turvydas, A. 
Vaškevičius (a.a. Č. Javą);$50-
B. Abromaitytė, R. Slapšienė, 
G. Stankus, O. Thseckienė, A. 
Valadkienė; $30 - E. Geldutis; 
$20 - A. Samsonas. 

Norintys dar prisidėti prie 
šio vajaus prašomi siųsti aukas: 
Labdara Foundation, 5 Resur
rection Rd„ 'lbronto, ON, M9A 
5G1. Valdyba 

MOTERIS IŠ LIErUVOS ieš
ko darbo. Gali prWūrėti sene
lius, slaugyti ligonius, gaminti 
maistą, valytis namus. Skam
binti Teresei tel 289-232-1631. 

PARDUODU geroje būklėje 
dvejus mergaičių tautinius dra
bužius. Dėl kainos galima susi
tarti. Skambinti Aldonai Si
minkevičienei teL 905 279-1424. 

INSTALIUOJU, TAISAU, pri
tiūriu: šildymo pe(!ius, A/C, van
dens šildytuvus. Skambinti 'Dl
dui, TK Services 647-999-3601. 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

ATLIEKAME visos vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 




